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WASHINGTONAS. — Prezidentas Fordas trečiadienį buvo 
susitikęs su Amerikos katalikų vyskupų delegacija. Buvo kalbama 
apie abortus karinėse ligoninėse, apie paramą parapinėms mo
kykloms, apie amnestiją nelegaliems imigrantams, kurie gyvena 
ir dirba Amerikoje. Be šių klausimų buvo paliestas vietnamie
čių pabėgėlių klausimas. Prezidentas Fordas padėkojo vyskupams 
už katalikų šalpos organizacijų pagalba pabėgėlius aprūpinant 
darbais ir butais, tačiau prezidentas išreiškė nepasitenkinimą ir 
susirūpinimą dėl vietnamiečių įkurdinimo lėtumo ir kilusių sun
kumų.

MASKVA REIKALAUJA JAPONIJOS 
NEPASIDUOTI KINIJOS ĮTAKAI

MASKVA. — Sovietų Sąjunga trečiadienį įspėjo Japoniją ne
pasirašyti su Kinija taikos ir draugiškumo sutarties, kuri galėtų 
pagadinti Sovietų Sąjungos-Japonijos santykius. Sovietų užsienio 
reikalų ministeris Gromyka praėjusią savaitę buvo pasikvietęs 
Japonijos ambasadorių ir jam įteikė pareiškimą, kurį šį trečia
dienį paskelbė Tasso agentūra. Kinijos vadų bandymas daryti Ja
ponijai įtaką turi tikslą sukomplikuoti Japonijos ryšius su tre
čiomis šalimis, įskaitant Sovietų Sąjungą, sako Tasso pareiškimas.

Iki šiol tik 35,000 Indokinijos 
pabėgėlių pradėjo normalų gy
venimą svetimoje šalyje, o dar 
98,000 laukia stovyklose. Visą 
pabėgėlių programą buvo nutar
ta baigti iki .1976 m. birželio 30 
d., tačiau dabar atrodo, kad teks 
planus pratęsti. Svarbiausia kliū
tis yra sponsorių trūkumas. Iki 
šiol tik 28% pabėgėlių gavo spon- 
sorius. Daug amerikiečių, ku
rie pasisiūlė paimti pabėgėlius, 
pasirodė esą tik pigios darbo jė
gos ieškotojai. Pasitaikė, kad 
našliai ar viengungiai siūlėsi 
priimti jaunas merginas, prisi
skaitę sukomunistėjusių repor
terių rašinių apie iš Saigono bė
gančias prostitutes.

Daug pabėgėlių^ pereinamose 
stovyklose* pareiškė nenorą- išei
ti iš įprastų palapinių į nežinią. 
Jiems jaukiau gyventi savo žmo
nių tarpe. Kai kurie pabėgėliai, 
jau išleisti į normalų gyvenimą, 
po kelių savaičių grįžo į stovyk
las. Iš keturių Amerikoj esančių 
stovyklų kasdien į “privatų gy
venimą” išeina apie 700 pabėgė
lių. Jei viskas eitų normaliu 
keliu, iki spalio mėn. visi bū
tų įkurdinti.

Amerikos agentūros rūpinasi, 
kad neištuštinus stovyklų čia, 
Amerikoje, negalima atvežti pa
bėgėlių iš Wake salos ar Gua- 
mo, o ten jau atėjo blogas oras. 
Visam reikalui užsitęsus ir pe
reinamosios stovyklos sulauks 
rudens ir žiemos. Kaip tada žmo
nės galės palapinėse gyVenti? 
Jau dabar Camp Pendeltono gy
ventojai naktimis šala.

Jungtinių Tautų pabėgėlių 
įstaiga paskelbė, kad 1,900 viet
namiečių ir 423 kambodiečiai pa
reiškė norą sugrįžti į savo kraš
tus. Dauguma jų yra Guamo 
saloje, tačiau ir Amerikos pe
reinamose stovyklose atsirado 
465, kurie nori grįžti namo. Sai
gono revoliucinė vyriausybė pa
reiškė sutikimą priimti grįžtan
čius ir 700 jau laukia savo doku
mentų sutvarkymo. Jungtinių 
Tautų Pabėgėlių reikalų komisa
ras princas Sadruddin Aga Khan 
pareiškė, kad jau 32 valstybės 
priima pabėgėlius.

Izraelis sutinka 
tęsti derybas

JERUZALĖ. — Izraelio ka
binetas, išklausęs premjero ra
porto apie kelionę į Washingto- 
ną, paskelbė, kad Izraelis pasi
rengęs derėtis su Egiptu dėl to
limesnio laikinos taikos žygio. 
Sovietų Sąjunga, tuo tarpu, kan
triai padėjo įstalčių savo reika
lavimą šaukti taikos derybas Že
nevoje. Paskutinės politbiuro 
narių kalbos šio klausimo visai 
nekėlė. Sovietų ir Izraelio ko
munistų partijų komunikate že-
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NEW DELHI. — Indijos val
dančioji, naujoji kongreso par
tija vienbalsiai išreiškė parla
mento narių susirinkime pa
sitikėjimą premjere Indira Gan
dhi, kurią teismas pripažino kal
ta nesilaikius rinkimų taisyklių, 

t Parlamento nariai rezoliucijoje 
skelbia, kad premjerės Gandhi 
vadovybė yra valstybei nepakei
čiamai reikalingas. Tuo tarpu 
Gandhi gavo dar vieną skaudų 
smūgį. Gujarato provincijoje į 
valdžią atėjo jos priešas, seno
sios kongreso partijos veikėjas 
Patel, laimėjęs praėjusios sa
vaitės rinkimuose legislatures 
vietų daugumą, 'indiroš Gandhi 
partija iš anksčiau turėtų 140 
vietų provincijos seime turi tik 
75.

MEKSIKA. — Į Tarptautinių 
Moters Metų konferenciją Sovie
tų Sąjunga atsiuntė savo mo
terį kosmonaųtę VelentinąTereš- 
kovą.

APOPKA.— Floridoje pensi
ninkas Ed. Myers yra teisiamas 
už savo draugo nušovimą. Jis ga
li gauti kalėjimo iki gyvos gal
vos buasmę, tačiau jis pareiškė, 
tokios bausmės nebijąs, nes jis 
yra 105 metų amžiaus.

NAKURU. — Kenijoje suva
žiavę Angolos trijų laisvinimo 
grupių vadai, po kelių dienų 
svarstymų, paskelbė komunika
tą, kuriame žada taikoje gyven
ti ir ieškoti bendromis jėgomis 
sprendimų sunkioms Portugali
jos buvusios kolonijos proble
moms. Svarbiausias nutarimas: 
atimti iš visų civilių ginklus. 
Tarpusavio kovose juodieji An
golos laisvinimo būriai nušovė 
virš 1,000 savo žmonių.

ST. LOUIS. — Post Dispach 
laikraštis, pasiremdamas Rocke- 
fellerio komisijos tyrinėjimais, 
skelbia, kad Sovietų Sąjunga 
per savo satelitus ir naudodama 
ant sovietų ambasados stogo 
esančią specialią anteną, gali re
gistruoti ir klausytis telefoni
nių pasikalbėjimų iš Amerikos 
j užsienius. Komisijos raporte 
buvo iškelta, kad amerikiečių 
asmeniniai pasikalbėjimai gali 
būti klausomi svetimų valsty
bių žvalgybos.

nevos derybos irgi nebeminimos.
Prezidentas Sadatas Egipte 

ragino palestiniečius sudaryti 
egzilinę vyriausybę. Jis pagyrė 
ir prezidentą Fordą, kuris nesąs 
kaubojus, kaip Johnsonas.

Prezidentas Fordas, kilęs iš Vi
durio Vakarų turi visas geras 
ūkininko savybes, pasakė Sada
tas, Fordas esąs stipraus charak
terio, pastovus, paprastas ir at
viras.
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Sirijos ministeris 
Washingtone

WASHINGTONAS. — Ame
rikoje lankosi Sirijos užsienio 
reikalų ministeris Abdel Halim 
Khaddam, kuris- su sekretoriumi 
Kissingėri- aptars -toIimesnius^ 
ėjimus, ieškant taikos Viduri
niuose Rytuose. Manoma, kad 
Sirija sutiks su nauju Kissinge- 
rio tarpininkaujamu bandymu 
susitarti dėl dalinu Izraelio pa
sitraukimų iš arabų žemių. Siri
ja parodė paskutiniu metu di
desni nuosaikumą. Ji pratęsė pa
liaubų priežiūros kariuomenės 
mandatą šešiems mėnesiams ir, 
sakoma, sumažino prie Izraelio 
sienos laikomą kariuomenę. Si
rijos ginčas su Iraku prisidėjęs 
prie Sirijos nenoro šiuo metu 
įkaitinti padėtį prie Izraelio sie
nos.

Izraelio užsienio reikalų mi
nisteris Yigal Allon, savo kalbo
je Jeruzalėje įspėjo Ameriką, 
kad grasinimai ir spaudimai šiuo 
metu galėtų padėtį tik pablo
ginti, apsunkinti derybų pažan
gą. Amerika turinti nesiūlyti sa
vo sprendimų, bet padėti karia
vusioms šalims pačioms tą spren
dimą surasti.

Sirijos susitarimas su Jorda
nu įsteigti bendrą karinio plana
vimo komisiją, Izraeliui kiek rū
pi. Sirija bijo, kad Izraelis, nau
jo karo atveju, gali pulti Siriją 
iš šono per Jordaną ar per Liba
ną, nes Golano ^aukštumų fron
tas yra labai sustiprintas ir čia 
Izraeliui būtų sunkiau prasiverž
ti su savo šarvuočiais.

Su Sirijos ministerio vizitu 
Washingtone pasibaigs Ameri
kos politikos Viduriniuose Ry
tuose apžvalgą. Prezidentas For
das kalbėjosi su Egipto prezi
dentu, su Izraelio premjeru ir 
dabar sužinos Sirijos nusistaty
mą. Po to bus paskelbtas Ame
rikos planas.

CAPE CANAVERAL. — 
Amerikos aviacija trečiadienį 
rakete iškėlė į erdves nau
ją žvalgybos satelitą, aprūpin
ta labai jautriomis kameromis ir 
Infraraudonais spinduliais. Sate
lito uždavinys bus stebėti So
vietų Sąjungos ir Kinijos rake
tų lizdus.

Prezidentas Fordas 
ruošiasi rinkimams

WASHINGTONAS. — Baltie
ji Rūmai trečiadienį paskelbė, 
kad prezidentas Fordas pasirin
ko armijos sekretorių Howard 
Callaway lOTS^metų prezidento 
rinkimų kampanijos vedėju. 
Pats prezidentas už kelių savai
čių oficialiai paskelbs savo kan
didatūrą. šiandien prezidento 
komitetas bus užregistruotas Fe- 
deralinėje Rinkimų ■ Komisijoje.

Kampanijos finansų tvarky
toju greičiausiai bus pakviestas 
buvęs gynybos pasekretorius 
David Packard, Kalifornijos mi
lijonierius.

Fordo kampanijos tvarkyto
jas Callaway pasitraukė iš sa
vo dabartinių pareigų Pentago
ne ir imsis prezidento perrinki
mo akcijos. Callaway yra kon
servatyvus respublikonas iš Ge- 
orgijos ir jam nemažai padės 
pietiniai respublikonai. Jau yra 
sudarytos devynios studijų gru
pės, kurios paruoš prezidento rin
kiminę platformą. Jos paruoši
me nemažai dirbs vicepreziden
to Rockefellerio rekomenduoti 
asmenys. Kampanijos šūkiu siū
loma “New agenda”. (Agenda 
— “dalykai, kuriuos reikia at
likti”, darbotvarkė). 'Preziden
tas John F. Kennedy turėjo savo 
“New Frontier”, o prez. Johnso
nas — “Great Society”.

Alabamos gubmatorius George 
Wallace savo kalboje biznierių 
konferencijoje pažadėjo “būti 
įveltu 1976 m.”, tačiau žadėjo 
formalų pareiškimą padaryti vė
liau. Jis kalbėjo apie Amerikos 
vidurinę kasę, kuri priversta 
remti labai turtingus iš vienos 
pusės ir tuos, kurie atsisako dirb
ti, — iš kitos. Ta vidurinė kla
sė sukils prieš “išrinktuosius in
teligentus, kurie kontroliuoja di
džiųjų miestų spaudą ir federa- 
linę biurokratiją, kalbėjo George 
Wallace.

'♦ Patikrinus 12,000 pramo
nės korporacijų gautą per pir
mą metų ketvirtį pelną, rasta, 
kad pelnas sumažėjo net 30%. 
Tokio staigaus nukritimo nebu
vo jau 22 metai. Visi ženkai ro
do, kad antrasis metų ketvirtis 
bus geresnis.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o Kalifornijos smėlio audroje 

trečiadienį žuvo vienas ir 12 bu
vo sužeisti. Vieškeliai nuo su
nešto smėlio atrodė, kaip kopos.

o Indijos premjerės Gandhi 
advokatai šiandien - -apeliuoja 
Aukščiausiame Teisme! Allaha- 
bado teisėjo sprendimą, kuris 
atima premjerei teisę 6 metus 
užimti viešą tarnybą.

o Prieš dyejis metus automo
bilio nelaimėj, vairuojant Joseph 
Kennedy, žuvusio senatoriaus 
Robert Kennedy sūnui, buvo su
žeista Pamela Kelley. Jaunasis 
Kennnedy buvo pripažintas kal
tu ir nubaustas 100 dol. bauda. 
Boston Globe paskelbė, kad Pa
mela KeHey, 20 m. amžiaus, kuri 
liko iki juosmens suparalyžuo- 
ta, gavo iš draudimo bendrovės 
milijoną dolerių.

♦ Meksikoje prasidėjo Tarp
tautinė Moterų konferencija, ku
rią atidarė JT sekretorius Kurt 
Waldheim ir Meksikos preziden
tas Luis Echeverria. Konferen
cijoje bus svarstomi būdai, kaip 
pagerinti pasaulio moterų gy
venimą. Konferencijos sekreto
rė Helvi Sipila iš Suomijos pa
reiškė viltį, kad su šios konferen
cijos pabaiga prasidės nauja ga
dynė visam pasauliui.

Sirhan Sirhin, nuteistas už sen. Ken- 
nedžio nušovimą, bus iš kalėjimo pa

leistas 1986 m. vasario 23 d.

Sovietai kaltina Kiniją, kuri 
norinti įterpti į japonų-kinų su
tartį sąlygas, kurios, kaip Kini
jos vadai patys pripažįsta, yra 
nukreiptos pirmiausia prieš So
vietų Sąjungą. Sutartyje Kini
ja nori įrašyti pasižadėjimą ne
siekti Azijoje hegemonijos ir 
priešintis, jei tokią hegemoni
ją bandys laimėti kokia kita ša
lis, siekianti dominuoti ar tu
rėti specialių privilegijų. Kini-* 
ja aiškiai sako, kad sovietai sie
kia dominuoti Azijoje.

Sekretorius Kissingeris tre
čiadienį pasakė kalbą Japonijos 
Draugijoje, kur dar kartą pa
brėžė Amerikos įsipareigojimą 
ginti savo sąjungininkus Azijoje. 
Amerika ypatingai pasiryžusi 
išlaikyti taiką ir saugumą Kdrė- 
įos pusiasalyje, kuris yra gyvy-/ 
bingai svarbus Japonijai-ir-vi
sai Azijai. Kissingeris taip pat 
uasakė, kad Amerika nebandys 
versti Azijos tautų laikytis, su 
Amerika sudarytų susitarimų. 
Jei kurie partneriai norėtų tuos 
įsipareigojimus pakeisti, nes bū
sime pasirengę patenkinti jų 
norus, pasakė Kissingeris, pri
dėdamas, kad Amerikos sąjun
gininkai turėtų pasiimti svar
biausią gynybos atsakomybės 
dalį, išlaikydami savo karo jė
gas, savo kariuomenę.

Japonijos spaudoje ir televi
zijos programose šiuo metu vyks
ta debatai apie Japonijos ateities 
karinius planus. Tokios ramios 
diskusijos visada prasideda po 
reikšmingų pasaulio politikos 
pakitimų. Japonai svarstė kari
nę politiką po 1971 m. preziden
to Nixono kelionės į Pekiną. Ji 
vėl svarstoma po Indokinijos pa
tekimo į komunistų rankas. Sta
tomas klausimas, ar Japonijai 
nereikėtų pačiai apsiginkluoti ir 
vėl tapti pasauline karine galybe.

Žinovai tvirtina, kad japonams 
pasigaminti atominę bombą truk
tų nuo 2 iki 6 mėnesių po nuta
rimo bombą gaminti. Japonų mi- 
litarizmas, nežiūrint naujos kon
stitucijos ir praėjusio karo bai
sumų, tebėra gyvas, šiuo metu 
kariuomenė nebeturi įtakos, ku
rią turėdavo, tačiau yra nedi
delių politinių grupių, kurios siū
lo grįžti į militarizmą. Vienas 
toks jaunas vyras neseniai puolė 
ir sumušė premjerą už tai, kad 
tas nori pasirašyti atominių gin
klų platinimą draudžiančią su
tartį.

Kinija pritaria net Amerikos 
karo jėgų laikymui Korėjoje, Fi
lipinuose ir Tailandijoje. Peki
no vadai ragina Japoniją laiky
tis su Amerika sudarytos gy
nybos sutarties, nes ji priside
da prie sovietų įtakos Azijoje 
pristabdymo. Kinijos spaudimas 
vers Japoniją pasirinkti, ar ji eis 
su Sovietų Sąjunga ar su Kinija, 
nors pati Japonija linkusi likti 
bešališka.

Žiaurus spektaklis 
Saudi Arabijoje

RIYADAS. — Tūkstančiai 
žmonių trečiadienį susirinko Į 
aikštę prie AI Hokm rūmų, Sau
di Arabijos sostinėje, pasižiūrė
ti, kaip bus kertama princo Fai- 
salo Ibn Mussedo galva, šis 27 
metų, Amerikoje mokslus ėjęs 
Saudi Arabijos karalių tolimas 
giminaitis kovo 25 d. nušovė ka— 
ralių Faisalą. Už tai šventasis, 
slaptas teismas princą nuteisė 
mirti.

Budelis nuteistojo galvą nu
kirto trimis kardo, auksine ran
kena, 'kirčiais. Tarp kiekvieno 
kirčio .buvo -minutės pertrauką. 
Po trečio smūgio galva nukrito 
ant žemės, buvo užsmeigta ant 
medinės lazdos ir parodyta plo
jančiai miniai. Po to kūnas ir 
galva buvo padėti ant neštuvų, 
kuriuos nusivežė į dykumą am
bulatorijos mašina. Princo pa
laikai buvo užkasti nepažymėta
me kape, pagal musulmonų rei
kalavimus.

Prezidentas Scheel 
kalbėjo Čikagoje

ČIKAGA. — V. Vokietijos pre
zidentas Walter Scheel pasakė 
Čikagoje, kad Indokinijos nepa
sisekimai dar daugiau suartino 
Ameriką su Europa. Tuos ry
šius galima ir reikia gilinti ir 
stiprinti. Devynios Europos Rin
kos valstybės ateityje pasidarys 
ekonomiškai tokios stiprios, lyg 
Amerika ar Sovietų Sąjunga. 
Reikia žiūrėti, kad tas jungtinės 
Europos stiprumas nekenktų 
Amerikos prekybai, pasakė pre
zidentas Scheel.

Vakar prezidentas Scheel iš 
Čikagos nuskrido į New Yorką 
ir šiandien iškeliauja namo.

Čikagoje Scheel pabrėžė, kad 
Vakarų Europa ir Amerika yra 
susirišusios “for better or 
worse” ginti savo saugumą, sa
vo laisvę.

WASHINGTONAS. — Jei ge
ležinkelių tarnautojų unija ne
susitars su darbdaviais, sekma
dienio vidurnaktį prasidės gele
žinkelių streikas, nes kitos ge
ležinkeliečių unijos paskelbė, 
kad jos neperžengs tarnutojų 
piketų.

Saulėta,
dieną 90°, naktį 70.
Saulė teka 5:15, leidžiasi 8:28



1966.

reika 
n urna

NAUJIENOS, CH'CAGO 8, ILL. — FRIDAY, JUNE 20, 1975

(pačių suintere- 
per savosios 

organiza-

• Mūsų bičiulis Bostone Vla
das Bajerčius daug dirba San
daros ir SLA orgahizacijose. 
Š. m. birželio 1 d. Brocktone jis 
dalyvavo šių organizacijų aps
kričių suvažiavimuose, kaip 
Sandaros pirmosios apskrities 
pirmininkas ir SLA veikėjas.

Gražina Tulauskaitė

(Iš Gražinos Tulauskaitės “Vakarė Banga”)

Aptarti darbotvarkės 
konferencijos rengimo 
lai. Dar vienas posėdis 
tomas savaitę prieš suvažiavi

savo fašizmo dok-
“fašižmaš nori.

Lazauskas. Sudarytas Vykdo
masis Konritefas tokios sudė
ties: pirm. dr. Jonas Valaitis, 
sekt. inž. O. J. Lazauskas, izd. 
Jonas Krutulis, vice pirm. inž. 
K. Burba, inž. A. Didžiulis, žurn. 
A. Pužauskas, J. Petniūnas, 
prof. Jonas Puzinas. Lėšų 
telkimo komitetui pirminin
kauja Juozas Skorubskas.

• New Yorko bičiuliai savo 
veikla reiškiasi ne tik liaudi
ninkuose, bet taip pat darniai 
dirba Sandaroje ir vietos AL 
Te. š. m. (birželio 6 d. ALTo su
sirinkime Sandarai atstovavo 
architektas Varnas, dailinin
kas Česlovas Janusas, inž. Jo- 
nas Ivašauskas ir ekon. Vacys 
Steponis. Kaip tik šiemet san- 
darrečiai turi pirmininkauti 
New Yorko ALTui. Tokiu bū- 
dū ALTo pirmininku išrinktas 
A. Varnas, sekr.— V. Steponis 
irkontrolės komisijos pirm. — 
J. Ivašauskas.

VLIKo viscepirin. Juozą: 
Audėnas konferencijoje pada 
rys pranešimą Lietuvos laisvi 
nimo ir Vliko veiklos reikalais

(Tęsinys) _
būdu kooperatizmas, 

savo

listinis ir sindikalistinis judė
jimas”, norima kctrppratyvi- 
nėj santvarkoj patenkinti. Iš
eitų, kad moderniškojo kor- 
poratizmo tikslas tas pats, kaip 
socialistų ir anarchosindika- 
listų. Tačiau kad ir yra kilęs 
iš socialistinio bei sindikajis- 
tinio judėjimo modėrniškasis 
korporatizmas, vis dėlto nuo 
socializmo ir sindikalizmo ski
riasi, neš pasistatęs yra ne vie
ną uždavinį, kaip anie du ju
dėjimai, o trejetą.

Pirmasis uždavinys — tai 
specifinis proletariato klasinis 
uždavinys: darbininkas tūri 
gauti žmonišką atlyginimą, hi
gieniškas darbo sąlygas, is ir 
jo šeima turi būti aprūpi riti bent 
minimalinėrnis gyvenimo reik
menimis ligos ir nedarbo mė
ta, jis tari būti apsaugoias ririo 
darbdavių išnaudojimo bei

Netenka nė aiškinti apie 
mūšų sąjungos suvažiavimo 
svarbą Lietuvos laisvinimo, 
mūsų vėiklos gyvenimo, tar
pusavio ryšio stiprinimo ir ki
tais požiūriais. Kiekvienas lie
tuvis išeivijoje jaučia alsako-

Šį kartą bus atspausta tik 
pusė monogrofijos — pirmieji 
trys skyriai, o po trumpos pert
raukos bus tęsiami ir kiti liku
sieji trys monogrofijos Skyriai. 
Po to numatoma monografiją 
išleisti atskira knyga. Taigi 
prieš išleidžiant knygą, jeigu 
atsirastų patikslinimų ir papil
dymų, prašome nesivaržyti sa
vo pastabas pateikti monogra
fijos redaktoriui — Juozui Au
dėnui. Būsime už tat dėkingi.

s Vliko Seime, Bostone, spe
cialia rezoliucija Vliko valdy-

• š. m. birželio 3 d. ,VLF 
pirm. Zigmo Dailidkos namuo
se įvyko Varpininkų Leidinių 
Fondo valdybos posėdis. VLF 
tikslas —- leisti “Sėjos” žurna
lą, knygas ir kitus leidinius.

• Kaip žinoma, “Naujienų” 
birželio 7 d. laidoje jau pradė
ta spausdinti atkarpomis JtlO- 
zo Audėno redaguota Prof. dr. 
agr. Jurgio Krikščiūno mono
grafija. Be redaktoriaus, prie 
monografijos turinio prisidė
jo dar ir šie autoriai: agr. Al
fonsas Indreika, prof. dr. agr. 
Vitas Manelis, Janina Pakštie
nė, miškininkas Antanas Ru- 
kuiža, inž. Zenonas Bačelis, Jo
nas Glemža, agr. Kazys Ječius, 
dr. agr. Vladas Baublys, agr. 
Jonas Bertašius, agr. Jonas 
Daugėla, dr. agr. Bronius Po
vilaitis, dr. Balys Matulionis, 
A. Antanaitis, ,adv. Antanas 
Sugintas, Saliamonas Antahai-

mybę savo Veikla prisidėti prie 
atviros kovos už Lietuvos lais
vę ir nepriklausomybę, kai tau
ta tikisi ir laukia mūsų pagal
bos. politinio ir tautinio susi
pratimo, ir kai okupantas sten
giasi mūsų tautą žlugdyti tėvy
nėje ir siekia mūsų veiklą lais
vajame pasaulyje slopinti, pri
sidengdamas “kultūrinio ben
dradarbiavimo” skraiste.

• Lietuvos Valstiečiu Liau
dininkų Sąjungos konferenci
ja įvyks s. m. iliepos 5 dieną, 
šeštadienį, Chicagoje. Konfe
rencijos šeimininkai — Chica- 
gos liaudininkų kuopa. Kon
ferencijos vieta — bič. Macke
vičių sodyba. Lockport, Illi
nois. Visa diena skiriama tik 
sąjungos nariams ir jų šei
moms. Pakvietimai išsiuntinė
ti jau prieš savaitę. Visi bičiu
liai pakartotinai kviečiami ne
delsiant užpildyti dėl dalyva
vimo prisiųstą atkarpą ir ją 
pasiųsti LVLS prezidiumo 
sekr. Antanui Lu neck ui.

L „.u r u. estu uar Itf/o me
lais išleisti dr Vandos Sruogie
nės knygą ąpie Steigiamąjį Sei
mą. Patirta, kad VLIKo vice 
pirnj. Jdozas Audėnas šios kny
gos rankraščius jau įteikė 
“Darbininko” spaustuvei ir nu- 
matom'a šiais metais šią ver
tingą knygą išleisti.

• Į Prof. Stepono Kairio Pa
minklui statyti Komitetą iš

tai kaip tik yra pąsįstątęs ir 
sofcialištiniš bei sindikatinis 
proletafariato judėjimas, ir 
šita kryptimi vienur darigiau, 
kitur mažiau buvb pasiekta a’r 
siekiama riė'prikldrisoiriai hrio 
korpbrafyviriėš. satritvaritoš per 
profesinės ir politinės proletri- 
riato orgariizrifcijąš. Mirh'rųūrii 
algos ir maximum darb'ri laiko 
nustatymai,, šp'eiritinis. ttfib il
gos ir rifedrirbo* dfžridirriąš vi
soj eilėj valstybių įgyvendinta 
anksčiau; rrėgu apie korpdra- 
tyvinę santvarką kalbėti pra
dėta; ir gyvendinama dabar 
kraštuose, kur tokios saintvrif- 
koš nėra ir apie ją bekalbama’. 
Šiuo atžvilgiu nieko ri'arijri iš 
esmės nėra, it pačioj Italijoj, 
išskiriant fai, kad ankščiau 
buvuSfris darbirinikų' pčbfeši- 
rieš drgarizačijoš bei širidHcĖi- 
tai dabar - “šukoYpdratiflfa”-, 
f. y.^ik^kviėnaš darbfinnKas 
įpareigotas tik valdžios pripa- 
zrnįąrii palaimi rrfani sindik^tiii 
privalorfią mokeštį. mokėti, 

(Bus daugiau}
dutirrhi ūkininkų (Kudirkos 
■purvinų artojų, bei mėšlavežių) 
ir amatininkų bei smulkiųjų 
vertelgų (Kudirkos “suodinų 
kalvių”) platesniais sluoksniais. 
Šie gi sluoksniai;: kaip žinoma, 
visa savo buitimi bėr psicholo
gija toli gražu nėra kbmutnisti- 
nės santvarkos šalininkai; ir, 
tu'r būt, rie vienas LiėhiVos že
mės ūkis ar kredito kd'dpferaty- 
tyvo naiys, jei tik jis turi nuo
savos žemės ar kurių nors kitų 
gamybos priemonių, palaiky
tų įžeidimu, jei jam į akis pa
sakytum, kad jo "atstovaujama 
kooperacija veda į socializmą 
ar komunizmą. Iš kitos pusės 
reikia priimti dėmesin, kad 
modernusis, demokratijos ide
ologija pagrįstas, socializmas 
yra jau susitaikęs su mintimi, 
kad gamybos priemonių turė
jimas privatinėj nuosavybėj 
ūkininkų, amatininkų ar kitų 
smulkių bei vidutinių svetinio 
darbo neišnaudojahčhi varš- 
lovininkų, yra suderinamas su 
socialistine santvarka. Šis so
cialdemokratijos savo' rūšies 
kompromisinis nusistatymas, 
atrodo, gali būti Rodikliu ir 
Varpininkų nusistafymui ko
operacijos atžvilgiu. Vadina
si tvarkant Lietuvės ekonomi
nius reikalus — kooperatyvai 
tiek yra remtini ir palaikytini, 
kiek jų pagalba yra galima pa
gerinti medžiaginį būvį ūki
ninkų, amatininkų, darbitiin- 
kų ar kitų žmonių iš darbo 
žmonių sluoksnių. Jei — ir 
kiek — kooperatvvši šį tiesio
ginį uždavinį (ddrbo žmonių 
ekonominių reikalų tvarky
mą) atlieka neblogai ir ne bran
giau, kaip kiekvienas savaran
kiškai veikdamas ūkininkas ar 
verslovininkas arba kaip pri
vatinės ar valstybinės verslo 
įmonės, tiek jie demokratų yra 
remtini ir propaguotini. Bet 
sunku būtų suderinti šh demo
kratijos ideologija * apskritai, 
ar su Lietuvos darbo žmonių 
interesais ypatingai, nasistaty- 
mą — kooperaciją visokiomis 
priemonėmis remti tik d ė ko- 
ofieračifos, t. y. turint grilvbj

Tuo 
tiek patsai modernusis, 
galutinu tikslu yra -pasistatęs 
duoti žmonijai “naują —= tei
singesnę ir geresnę pasaulio 
ūkio sistemą” “savitarpio pa
galbos pagrindais” per “žmoni
jos asociaciją” “iš ne trokštan
čių pelno narių”. Vadinasi, 
kooperatizino ideologija savo 
galutiniame išsivystyme veda 
— per kapitalizmo negaciją 
į socializmą arba net ir komu
nizmą, — tik ne per klasių ko
vą ir proletariato diktatūrą, 
kaip marksistinio socializmo 
atstovai, o pamažu per darbo 
žmonių kooperatyvines preky
bos, gamybos ir darbo bendro
ves.- O mes jau matėme, kad 
demokratijos ideologija savai
me' neduoda jokio pagrindo 
principališkai smerkti jokią 
santvarką, taigi ir socializmą, 
jei jo įgyvendinimas numato
mas ne varo priemonėmis, gy
ventojų daugumos — demo
kratijos valia ir noru. Tat juo 
labiau demokratijos ideologi
jai negali prieštarauti koope
ratizmas, kurio pirmasis ir 
tiesioginis uždavinys — page
rinti darbo žmonių buitį ir esa
moje ūkio sistemoje, bent tuo 
tarpu visai nekeičiant jos pa
grindų (tasai pakeitimas turė
siąs įvykti pamažu ir savaimė).

Tačiau šis kooperafizmo prin
cipų ir jo galutinių tikslų tei
singas supratimas Lietuvos eko
nominių reikalų tvarkymo at
žvilgiu yra reikdlingas dar to
limesnio analizo. Prisiminkim, 
kad kaip sozializmO bei komu
nizmo, taip ir kooperatizino 
ideologija yra kilusi iš proleta
riato (ar bent proletariato var
du visur ir visuomet daryta). 
Taip pat tiek socializmo, tiek 
moderniškojo kooperatizino ju
dėjimas daugiausia paplitęs 
proletariato eilėse, ir tik spe
cifinės kooperacijos lytys, k. a. 
kredito ir žemės ūkia koopera
tyvai kai kuriose šalyse (toli 
gražu ne visose) yra betarpiš
kai' susiėta su smulkiųjų bei vi-

LIAUDININKŲ SUVAŽIAVIMAI
Varpininkų - liaudininkų srovės vienminčiai nuo pat to są

jūdžio užuomazgos 1888 m. birželio 29 d. Marijampolėje (per Pet
rines) ir per ištisus įvairių laikotarpių dešimtmečius savo snva- 
žiavirhuose aptardavo ir spręsdavo svarbiuosius politinius, kul
tūrinius ir ūkinius savo krašto reikalus. Išleidę 1889 iri, sausio 
ihėn. “Varpą”, apie jį būrėsi, kėlė lietuvių tautos sąmoningumą 
ir atvirai kovojo prieš carinės Rusijos priespaudą. Gi 1902 m. 
spalio 17 d,- suvažiavime Dabikinės dvare, netoli Šiaulių, įsteigė 
Lietuvių Demokratų Partiją; o 1905 m. gruodžio mėn. Vilniaus 
Didžirijo Seiiho metu Įkūrė Lietuvos Valstiečių Sąjungą, kurios 
veiklą plačiai išsiplėtė po kaimus ir miestelius. 1922 m. gruo
džių 4-6 d. Katiriė Lietuvos Valstiečių Sąjunga ir Socialistai liau
dininkai demokratai Įkūrė Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungą. ji turėjo Lietuvos gyventojų pasitikėjimą, pravesdavo 
daug savo atštdvų Į demokratiniai renkamus Seimus. Laimėjus 
1926 m; Seimo' rinkimus, išrinko Dr. Kazį Grinių Respublikos Pre- 
židėiitū ir sudarė Mykolo Sleževičiaus vadovaujamą vyriausybę. 
1926 m. gruodžio 4-6 d. Katine Įvykusiame suvažiavime dalyvavo 
per 300 atstovų. Ir sunkiausiais mūsų tautai laikais, pergyvenant 
boTševikihėš ir nacinės okupacijos režimus, organizacija sėkmingai 
veikė slaptai, nepaisant trėmimų, žiaurių kalinimų ir Įvairiausių 
įsėršėkiojimų.

Išeivijoje, dar esant Vokietijoje,- Įvyko gausūs liaudininkų 
suvažiavimai Hariau, Augsburgo, Štutgarto tremtinių stovyklose. 
Gi Amerikoje liaudininkai turėjo suvažiavimus Clevelande, Nia
gara Falls, Kanadoje — bič.- Juozo. Bergeno ūkyje New Yorke ir 
visą eilę Chicagojd. -

Po 1959 metų Clevelande liaudininkų suvažiavimo Įžymusis 
amžinosios atminties veikėjas Jonas Kardelis rašė: “ŠĮ. mūsų 
srovės dernokratini ryškumą, demokratinį tyrumą, demokratinį 
nuoširdumą ir demokratinį tikslingumą, kurio pagrinduose yra 
pilnutinio žmogaus, su visais laisvo, kūrybingo ir laimingo as- 
rhens aspektais, — mato visi, kam neatimtas matymo galėjimas, 
ir tas ir pačius liaudininkus — varpininkus cementuoja i visumą”. 
Ir baigdamas Jonas Kardelis pažymėjo': “Praėjęs suvažiavimas, 
kaip' ir visi kiti, labai būdingas pagrindinių idėjų ir nusistatymų 
prasme. Suvažiavimas visą dviejų dienų programą paskyrė lie
tuvių tautos ir Lietuvos valstybės klausimų nagrinėjimui, ir ma
žiausiai savo srovės reikalams. Kuri kita lietuviškoje srovė taip 
daro savo suvažiavimuose? Šis faktas Įrodo, kad liaudininkų — 
varpininkų srovė kūnu ir krauju, faktais ir jausmais yra suau
gusi su Lietuva, su Lietuvos žmonėmis”.

Kaip visi žinome, kad Jonas Kardeis buvo pats uoliausias 
visų rriūšų srovės suvažiavimų lankytojas ir aktyvus dalyvis: 
nepaisant nei didelių atstumų, nei sunkiausių kelionės aplinkybių, 
jis visuomet būdavo pirmas. Jo pavyzdžiu turime pasekti ir mes 
dabar, kada š. iri. liepos 5 dieną šaukiamas Chicagoje liaudinin
kų suvažiavimas, kada vienybės ir kovos už tautos laisvę vedini 
aptarsime Lietuvos laisvinimo, mūsų spaudos ir kitus veiklos 
klausimus. -

vien galutinį ir tolimą idealą, 
0 ne betarpiškai kooperacijų* 
duodamą suinteresuotiems 
sluoksniams naudą. Dar sun
kiau būtų suderinti su demo
kratijos ideologija reikalavimą 
— valstybinės valdžios organų 
pagalba sukooperatiuti visą 
tautos ūkį, juo labiau, kad ko- 
operatizmas “iš viršaus” arba 
privatinė kooperacija yra ne
suderinama ir šu pačios koope
racijos ideologija nei su jos 
veikimo dėsniais (iš kurių pa
grindinis — kooperatyvo na
rių įstojimo ir išstojimo laisvė).

Vadinasi, kooperacijai ir 
kooperatyvinėms įmonėms Lie 
tuvoje dirva yra gana plati, ir 
kooperacija, tvarkant ekono
minius reikalus, pirmoj vie
toj stovėti turėtų tiek, kiek ji 
gali pagerinti ūkininkų, ama
tininkų ir visų kitų darbo žmo
nių gyvenimą, patarnaudama 
jiems neblogiau ir nebrangiau, 
kaip gaili patarnauti privati
nės ar valstybinės įmonės.

6. Demokratija ir korpora
tizmas. Moderniškojo ekono
minio korporatizmo idėja yra 
betarpiškai susieta su sindika- 
lizmo idėja panašiai, kaip 
kooperacijos idėja susieta su 
sociokomunizmo idėja, — nors 
iš kitos pusės moderniškasis 
korporatizmas siejamas ir su 
viduramžių korporacijomis — 
cechais. Korporatizmo, kaip 
ir sindikalizmo, ideologijoj pa
grindinė mintis yra ta, kad 
socialekonominiu reikalu tvar-

C t-
kymas, visų pirma, turi būti 
nepriklausomas nuo pasaulio- 
žiūriškai ideologinių aistrų, t 
y. nuo politinių faktorių (poli
tinių parlamentų etc.) ir, arit- 
ča, tasai tvarkymas turėtų bū
ti vykdomas 
suotų gyventojų 
profesijos (verslo) 
cijaš (sindikatus, korporacijas) 
betarpiškai. Taigi šiūos'e atve
juose pagrindiniuose klausimuo

se korporatizmas ir sindikaliz- 
mas sutampa. Skiriasi tačiau, 
taktikos klausimuose, — dėl to, 
kad abiejų ideologiškai giminin
gų judėjimų kilmė nevienoda.

Sindikalizmas yra kilęs ir 
brendęs kaip antipolitinė pro
letariato ideologija bei organi
zacija, kad betarpišku veiki
mu (tiesiogine akcija) paimtų 
į savo rankas gamybos priemo
nes ir jas eksploatuotų. Tuo 
būdu sindikalizmo galutinis 
tikslas yra toks pat kaip ir so
ciokomunizmo. Tuo tarpu mo 
derniškasis korporatizmas, vi
sų pirma, yra kilęs kaip poli
tinė akcija, turinti tikslą pa
imti į savo rankas politinės 
galios vairą (valdžią) ir pasi
priešinti demokratiškai parla
mentarinio rėžimo pacifistinei 
užsienio politikai ar proleta- 
riškai orientuotai ūkio bei so
cialinei politikai (Italijos fa
šistų ir Vokietijos nacionalis
tų judėjimas morališkai ir fi
nansiškai buvo remiamas ka
pitalistų ir starnbiosios pramo
nės atstovų). Bet kadangi šios 
politinės (‘akcijos’ pašišekimas 
buvo reikalingas visų gyvehtti- 
jų sluoksnių paramos bei pri
tarimo, tai iš karto pasidarė 
reikalas skirtingais interesais 
pasiskirsčiušioms gyventojų gru 
pėms pažadėti teisingą ir darnų 
(harmoningą) jų socialekono
miniu reikahj tvarkymą:. Iš to 
— verslinių bei verslovinių 
korporacijų bei jų atstovybių 
idėja ir t. t.

Mussolini 
Irinoj sako 
kad butiį pripažinti tie realas 
gyvenimo reikalavimai, iš ku
rių kilo socialistinis ir sindik'd- 
listinis judėjimas, ir tuos rei
kalavimus fašizmas tenkina 
korporatyvinėje valstybės vie
ningai suderintų interesų sis
temoje”.

Taigi “realūs gyvęmmo rei
kalavimai, iš kurių, kilo sočia-

LVLS Prezidiumas ir Chica- 
gos kuopos valdyba kviečia 
visus bičiulius gausiai konfe
rencijoje dalyvauti su šeimo
mis ir pasidalinti mintimis Lie
tuvos laisvinimo, mūsų spau
dos ir kitais veiklos klausimais, 
vienybės ir kovos už tautos 
laisvę vedini.

• LVLS Chicagos kuopos 
pirm. Vaclovui Dalinkcvičiui 
susirgus, š. m. birželio 8 d. nu
matytas bendras prezidiumo ir 
kuopos valdybos posėdis tuo 
pat laiku įvyko Chicagos liau
dininkų kuopos valdybos vice 
pirm. K. Griškaus namuose.

Lietuvos reikalų tvarkymas
A. RIMKA

MUSŲ VEIKLOS

AKIMIRKOS
REDAGUOJA L. VALSTIEČIŲ LIAUDININKŲ SĄJUNGOS 
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Tu buvai lyg didelis tiltas, 
Upės apkabinęs krantus, 
Lyg aukštas kalnas, supiltas 
Atminimui milžiny 
Už iv jėgą, už jęi drąsą, 
Siekimus ir ryžtą, 
Kad mums saulė ir daina 
Atgalios sugrįžtu.
Ir varpy varpais skambėti 
Tąsyk
Ėmė bokštai ir laukai. 1



P. STRAVINSKAS

REORGANIZACIJA
I. — JAV LB padėtis Šiandien

1) JAV LB vyriausieji orga
nai — jos Taryba ir Valdyba — 
šiandien yra labai kontroversi
niai: Taryba išrinkta suklasto
tais rinkimais, dėl to neteisėta, 
o Valdyba negalioja dėl to, kad 
sudaryta tos neteisėtos Tarybos 
valios pareiškimu.

JAV LB Vidurio Vakarų Apy
gardos Valdyba ir Kontrolės Ko
misija yra neteisėtos, nes jų iš
rinkime dalyvavo JAV LB Gar
bės Teismo neteisėtomis pripa
žintų Apylinkių (Marquette Par
ko ir Cicero) neva pirmininkai ir 
kiti atstovai (neva pagal JAV 
LB įst. 64 ir 65 str. tvarką), o 
be to j tos Apygardos suvažia
vimą, rinkusį Apygard. Valdybą 
ir Kontrolės Komisiją neprileisti 
teisėtų Apylinkių pirmininkai 
bei jų išrinkti atstovai.

2) Didžiausios JAV LB Apy
linkės (Marquette Parko ir Ci
cero) faktiškai yra suskilusios, 
taip kad iš dviejų yra pasidariu
sios keturios, ir šio krašto LB 
Skilimas vyksta daugelyje kitų 
apylinkių. Tas paaiškėjo ypač gi 
JAV LB Vidurio Vakarų Reor
ganizacinės Apygardos š. m. ba
landžio 27 d. konferencijoj (Chi
cagoje).

Taigi matome, kad JAV LB

Šiandien pergyvena savo gilią 
organizacinę krizę.

II. — Kas privedė JAV LB 
prie jcs krizės?

1) Pirmiausia, tos krizės prie
žastimi buvo dabartinės JAV 
LB Tarybos rinkimuose pasireiš
kę nusižengimai (rinkėjų va
lios klastojimai), dėl kurių rin
kėjai negalėjo net duoti skun
dų, nes tiems skundams paduo
ti buvo, lyg tyčia, paruoštos ne
vykusios ir klaidinančios taisyk
lės (visi paduotieji skundai bu
vo nesvarstyti iš esmės, kaip 
“pavėluoti”).

2) JAV LB krizę pagilino ir 
nesiskaitymas su teise, šaukiant 
bei sudarant JAV LB Vidurio Va
karų Apygardos suvažiavimą, 
nepriimant į jį teisėtų JAV LB 
Marquette Parko ir Cicero Apy
linkių atstovų, gi jų vietoje pri
imant ir leidžiant jame (suva
žiavime) dalyvauti neteisėtų 
(JAV LB Garbės Teismo netei
sėtomis pripažintų) Apylinkių 
atstovams.

3. Tą krizę dar labiau pagilino 
ir stiprią opoziciją visai dabarti
nei JAV LB organizacijai, t. y., 
neteisėtiems organams ir LB va
dovaujantiems veikėjams sukėlė 
tų organų ir veikėjų nevykusi

Ivejy kaimas Įsė. Kaimo gatves vaizdas. Namy stogai dengti pamario meldais.

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkėj e

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJĄ
_ . Alekso Aferose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darfeus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikiškų, socailistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį
.... AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS

vardu ir pasiųsti:
1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

——.——--- - ----✓ Z----- Z------------zzzz

veikla ir visokie tų veikėjų ne
taktai, ypač gi absoliutinis nesi
skaitymas su opozicija, su jos 
pagrįstomis geros valios pasta
bomis ir reikalavimais. Taip, 
pvz., tą krizę pagilino: a) JAV 
LB Valdybos neleistinas (nesi
derinąs su teise, su tvarka, su 
taktu ir tautos interesu) saviva
liškas pasiėmimas atstovauti 
Amerikos lietuviams ir jų atsto
vavimas Lietuvos laisvinimo 
klausimais JAV centrinėse įs
taigose, nesiskaitant su Altu, 
kuris tą atstovavimą vykdė jau 
daugiau nei 30 metų ir buvo ank- 
čiau susitaręs su JAV LB Val
dyba, kad ji to atstovavimo jam, 
Altui, netrukdys; b) JAV LB or
ganų ir vadovaujančių veikėjų 
nepakankamas griežtumas kovo
je su okupantu, o kartais net ir, 
kaip atrodo, pataikavimas jam, 
sakykim, aiškiai nepasisakant 
prieš išeivių vaikų vežiojimą į 
okup. Lietuvoje esančias bolše
vikines pionierių stovyklas ar
ba prieš apgaulingus neva lie
tuvių kalbos kursus Vilniuje, kur 
savaip nuteikiamas ir mulkina
mas okupanto propaganda mūsų 
jaunimas; c) JAV LB švietimo 
Tarybos brukimas Į mūsų litua
nistines mokyklas okupanto pro
pagandiniais vaizdeliais “papuoš
to” S. Jonynienės vadovėlio “Tė
vų nameliai brangūs”; d) nepa- 
sisakymas prieš Bendruomenės 
rinkimuose pasireiškusius nesą
žiningumus, dargi tyčiojimasis 
iš tų opozicijos žmonių, kurie 
tuos nesąžiningumus kelia aikš
tėn ir juos smerkia, kaip dideli 
blogį, dėl kurio rinkimai išvis 
netenka savo reikšmės.

sinę galią (kaip pvz., suklastoti 
rinkimai) yra ne teisė, o teisės 
laužymas. Jų veiksmai, kuriais 
jie “atsako” j JAV LB organi
zuotos opozicijos reikalavimus, 
nesiderina ne tik su formale tei
se, bet ypač su morale ir teisės

i’akinei Tarybai tas pasiseks?
Galimas daiktas, kad pasiseks, 

i .et vargu, ar ta JAV LB reor- 
Į ganizacija pilnai bus pasiekta 
trumpu laiku. Tas gali parei
kalauti daug, labai daug laiko 
ir nemaža reformatorių energi
jos, prakaito ir daug nervų, ne 
tik jiems, bet ir antrajai pusei, 
jos veikėjams.

Daug metų gali tęstis mūsų 
vienų su kitais neustarimas, tas 
nelaimingas susiskaldymas, be
prasmiška mūsų tarpusavio ko
va, gal tol, kol ją baigsime vi
sišku išsiskirstymu, abiejų fron
tų išsivaikščiojimu...

Todėl mano labai nuoširdus pa
tarimas esamai JAV LB vado
vybei mesti į šalį savo visas am
bicijas, pripažinti savo opozici
ją, kaip rimtą jėgą, ir su ja su
sitarti, kol dar tą padaryti ga
lima ir nevėlu.

Atmušta iš L. Lietuvos

Stiprindamos dolerio valiutą 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
supirko 20 nuošimčių viso pa
saulio pagaminamo aukso kie
kio. JAV aukso atsargos daug 
padidėjo, kadangi per 10 metų 
buvo uždraustas šio tauraus me
talo pardavimas. Dabar JAV 
turi 276 milijonus uncijų gryno 
aukso, kurs, skaitant po 
už kiekvieną unciją, šiuo 
yra vertas 45.6 bilijonus 
rių.

Atsargos yra tokios dide|ės, 
kad JAV Iždas nu6 sausio. i)iė- 
nesio pradėjo aukso pardayiiė- 
jimą iš aukcijono. Iždąs jšiuo 
metu ruošia sekantį aukso plik
ei joną. į į

$165 
mietu 
d41e- 
* 1

SKAITYK IR KITAM PATĄRK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI *NAUJIENAS"

j KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

i vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis 
čia suminėtais knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

f- Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai isikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ.
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiuose

1 Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL S1.50. Yra taip pat

1 išversta į anglų kalbą.
D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės į Lietu

vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.
D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au

toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE.
84 psL Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

ček| ar piniginę perlaidą.

III. — Kaip atsirado organizuota 
JAV LB opozicija?

Esant tokiam JAV LB vado
vaujančiųjų nesiskaitymui su 
opozicija ir Bendruomenei išsi- 
gemant į savo rūšies kriminali
nę (su teises visiškai nesiskai- 
tančią) bendruomenę (anot ame
rikonų, į “criminal society”) at
sirado visa eilė JAV LB veikėjų, 
atsidūrusių tokios JĄV Bendruo
menės opozicijoje, kurie, turė
dami Bendruomenės narių tarpe 
(masėse) didelį užnugarį, suda
rė JAV LB Reorganizacinę Ta
rybą, kuri siekė, pirmiausia, or
ganizuotai prieštarauti dabarti
niams JAV LB organams (tiems 
neteisėtiems) ir jų veikėjams, 
kiek jie reiškiasi savo neleisti
na veikla.

TV. — JAV LB Reorganizacinės 
Tarybos reikalavimai

Ta organizuota JAV LB opo
zicija Reorganizacinės Tarybos 
asmenyje, tegul ir nelaikydama 
JAV LB vadovaujančių organų 
teisėtais, iškart to teisėtumo klau 
simo nekėlė, tik reikalavo, kad

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato p«L, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose aitra pasiunčiant čekį ar Money or-

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

jie ar LB vadovautieji veikėjai 
aiškiai. pasisakytų viešai prieš 
Bendruomenėje pasireiškusį blo
gį ir imtųsi būdų bei priemonių 
jam pašalinti. Taip, pvz., ta or
ganizuotoji opozicija reikalavo: 
a) kad JAV LB Valdyba atsisa
kytų savo pretenzijų atstovauti į idėja bei tautos ir mūsų vals- 
Amerikos lietuviams JAV cen-, tybės gerove, kuri, kaip romė- 
trinėse valdžios įstaigose, ne
trukdant tą atstovavimą vyk
dyti Altui; b) kad ji aiškiai pa
sisakytų prieš okupanto propa
gandą, kurios tikslais jis ren
gia mūsų išeivijos ‘ mažamečių 
vaikų priėmimus į okup. Lietu
voje jo rengiamas bolševikinio 
auklėjimo pionierių stovyklas ir 
kad ji (JAV LB valdyba) pasi
sakytų prieš tuos užsienio lietu
vius, kurie siunčia savo vaikus 
į tas stovyklas; c) kad būtų irgi 
aiškiai pasisakyta prieš okupan
to propagandos tikslais Vilniaus 
Universitete rengiamus neva lie
tuvių kalbos kursus ir prieš tuos, 
kurie tuos kursus organizuoja 
arba į juos važiuoja; d) kad JAV 
LB vadovaujantieji griežtai ko
votų su okupantu, o ne patai
kautų jam, ką jie dabar daro;
e) kad JAV LB švietimo Tary
ba išimtų iš lituanistinių mo
kyklų jos įbruktą tenai S. Jo- 
nynienės vadovėlį “Tėvų name
liai brangūs” su okupanto pro
paganda; f) kad būtų pasisaky
ta irgi prieš Bendruomenės rin
kimuose pasireiškusius nesąži
ningumus, įspėj ant visus, kad jų 
daugiau nebūtų.

Jei JAV LB vadovaujantieji 
būtų turėję daugiau geros va
los ir išminties, tai jiems būtų 
buvę visai lengva su ta organi
zuota JAV LB opozicija susi
tarti, netgi opozicijai nekeliant 
LB organų neteisėto išrinkimo 
ar sudarymo klausimo. Bet jie 
su ta opozicija visiškai nesiskai
tė, gi juos palaikanti spauda 
(“Draugas” ir “Darbininkas”) 
visaip niekino, įžeidinėjo, tuo.dar 
labiau pagilindami JAV Ben
druomenės krizę. Tuo ypča nusi
kalto PLB biuletenis “Pasaulio 
Lietuvis”.

nai sakydavo, yra gi valstybės 
aukščiausias įstatymas — salus 
rei publicae ėst lex suprema. To
dėl šiuo atveju, JAV LB organi
zuotai opozicijai negalint tau
tos ir valstybės interesų ginti, 
pasiremiant formaline teise, ten
ka vadovautis morale, teisės idė
ja, ypač gi tautos bei valstybės 
interesu. Tą, kaip atrodo; JAV 
LB Reorganizacinė Taryba ir da
ro (JAV , LB reorganizacijos 
įvertinimas tautos ir valstybės 
interesų požiūriu >—tai jau to
lesnė tema, kurios čia nenogrinė- 
siu). ' ’ ’ ' '

VII. —- Viena, ar dvi JAV 
Lietūtuvių Bendruomenės?’
Iš JAV LB Reorganizacinės 

Tarybos' valios pareiškimų ir 
darbų, ypač iš jos parengto JAV 
LB įstatų projekto, kuris turė
tų būti priimtas ateinančioj e Re
organizacinės Tarybos sesijoje, 
darosi aišku, kad JAV LB Re
organizacinė Taryba siekia ne 
įsteigti kokią naują, antrą JAV 
Lietuvių Bendruomenę, šalia jau 
dabar esamos ir veikiančios JAV 
LB įstatais >(nors jų ir nesilai
kant), bet ji siekia perorgani
zuoti dabar veikiančią Bendruo
menę naujais pagrindais.

Vili. — Ar pasiseks ir kas 
daryti?

Kyla.'klausimas: ar Reorgani-

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai

Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LICDŽIUVIENĖS 

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU 
88 puslapiai. Kaina $1.00,

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

X-iSBOOK
SAVINGS

Compounded

financing
AT OUR 10W RATS

OUR SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO

CHICAGO, EXINOIS 6M2212 WEST CERMAK ROAD

PSTEX KAZANAVSKASį Prewfegj

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9=8 Sat. 9=1

SERVING CHICAGO MP SUBURBS SINCE 1905 |

V. —Kas beliko JAV LB orga
nizuotai opozicijai daryti?

JĄV LB Reorganizacinė Ta
ryba, ta jos asmenyje JAV LB 
organizuota opozicija, Bendruo
menės vadams (netgi ir PLB va
dovaujantiems) su ja absoliu
čiai nesiskaintant (į jos reika
lavimus nekreipiant jokio dėme
sio), netgi varant piktą propa
gandą prieš ją (niekinant, pa- 
juokinėjant jos vadovaujančiuo
sius asmenis), nusprendė imtis 
JAV LB perorganizavimo kitais 
pagrindais, įvedant į Bendruo
menę jos nariais, greta apsijun
gusių paskirų asmenų, taipgi ir 
laisvai susidariusias Amerikos 
lietuvių organizacijas. Taip Ben
druomenei persitvarkius, ji būtų 
savo rūšies organizacijų federa
cija, daugiau ar mažiau panaši 
į Amerikos Lietuvių Tarybą, 
Altą, sudarytą Lietuvos laisvi
nimo sutartinam darbui dirbti.
VI. —Kodėl ne pagal JAV LB

įstatus?
Dažnas klausia: kodėl ta JAV 

LB reorganizacija vykdoma ne 
pagal LB įstatus, kitaip sakant, 
ne pagal formalinę teisę?

Todėl, kad patys JAV LB va
dovaujantieji organai ir vadai 
Bendruomenės įstatus pamynė, 
su Jais nesiskaito, pavertė juos 
negaliojančia teise. Gi visi jų 
veiksmai arba veiksmai, kuriais 
jie remiasi, išvesdami savo tei-|

MtM*CK

WMO.OOO

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

II

IMalgta 1923 metai*.

Įjrtaigo* pletuoM kiemai automobiliams pastatytL
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Taupykite dabar. į

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos.

.800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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“Išrinkti” patys geriausieji
Praeitą pirmadienį sovietų propagandos agentūros 

paskelbė, kad birželio 15 dieną visoje Sovietų Sąjungoje 
buvo “išrinkti” patys “geriausieji”, daugiausia nusi
pelniusieji atstovais į aukščiausiąjį ir vietinius sovietus. 
Panašias žinias kartoja ir Vilniaus radijas, pranešęs 
apie pavyzdingiausius “rinkimus”, kurių niekad anks
čiau nėra buvę. Krašto gyventojai turėjo “rinkti” vie
nintelį komunistų pakištą kandidatą reikalingom eiti 
krašto valdymo pareigom. Laikraščių puslapiai buvo 
papuošti J. Gudmono pagamintu paveikslu vaizduojan
čiu rinkiminę urną ir raudona skepetaite pasipuošusią 
moterį, metančią į urną užlipytą voką.

. Vokai galėtų būti buvę nelipyti, nes kiekvienam 
balsuotojui buvo aišku, kad jis gaji balsuoti tiktai už ko
munistų pakištą kandidatą ir gali “pasirinkti” tiktai pa
statytąjį. Komunistų partijos vadovybė tiek bijo žmo
nių valios, kad ji nedrįstą pastatyti net dviejų komunis
tų reikalingoms pareigoms. Balsuotojai tada galėtų pa
sirinkti vieną iš dviejų komunistų. Valdovai bijo, kad 
žomnės nepasirinktų geresniojo, nes valdžia visą laiką 
skelbė, kad visi komunistai yra geri, geresnių negali būti. 
Kartas nuo karto patys geriausieji komunistai vieni ki
tus nuveda į čekos pogrindį ir ten sušaudo. Taip buvo nu
vesta pogrindin Stalino dešinioji ranka Berija, ten galvą 
paguldė lietuviams gerai pažįstamas Vladimiras Deka
nozovas, ten kojas ištiesė Ježovas ir visa eilė “pačių ge
riausiųjų”. Kad neatsirastų geresnių už geruosius, val
džia siūlo “rinkti” jos pačios parinktą “patį geriausiąjį”.

Vilniuje leidžiamos Tiesos redaktorius nieko rinkti 
negalimų “rinkimų” proga parašė studiją apie “tarybi
nę demokratiją”. Įtikinęs savo skaitytojus, kad “mūsų 
šalyje rinkti valdžios'atstovus ir pats būti išrinktas į val
džią gali kiekvienas pilnametis pilietis”, jis kartoja visai 
nepagrįstus tvirtinimus ir laukia, kad skaitytojai tuščiais 
jo žodžiais ir dažnais per akis skelbiamais melais^tikėtų. 
“Rinkimų” išvakarėse Tiesos redaktorius įžanginiame 
šitaip aiškino:

“Sutinkame rinkimus. Tarybų Lietuvos miestai 
ir gyvenvietės puošiasi vėliavomis ir transparentais, 
kviečiančiais birželio 15-ąją vieningai dalyvauti res
publikos aukščiausios tarybos ir vietinių tarybų rin-

! kimuose, balsuoti už kumuiJstų u* nepartinių bloko 
kandidatus.

Mūsų šalyje taryboms priklauso visa valdžia 
Atstovaudami plačiausioms masėms, deputatai iš
reiškia gyventojų nuomonę, rūpinasi visų darbo 
žmonių interesais. Tarybinė demokratija yra naujo 
tipo demokratija Ji visa savo esme skiriasi nuo iš
naudotojiškose visuomenėse liaupsinamos demokra
tijos — ribotos, formalios, egzistuojančios tik tiems, 
kurie valdo gamybos priemones ir savo rankose turi 
politinę valdžią. Kapitalo šalyse į parlamentus ir sei
mus renkami buržuazinių partijų atstovai yrą kapi
talistų statytiniai, atstovaujantys ne plačiųjų dar
bo žmonių masių, o gyventojų mažumos interesams”. 
(Tiesa, 1975 m. birželio 13 d., 1 psl.).
Tiesos redaktorius žino ir kiekvienas galvojantis Tie

sos skaitytojas privalo žinoti, kad kiekviename redakto
riaus tvirtinimas yra melagingas. Tvirtinti, kad “mūsų 
šalyje taryboms priklauso visa valdžia” gali tiktai gėdos 
neturintis melagis. “Mūsų šalyje”, tai yra Lietuvoje, 
kaip tai yra ir visoje Rusijoje, visa valdžia priklauso ne 
taryboms, bet nedidelei komunistų partijos grupelei, kuri 
kontroliuoja visą policiją ir sovietų karo jėgas. Lietuvo
je visa valdžia priklauso okupacinei sovietų karo vadovy
bei ir Brežnevo atsiųstiems specialiems įgaliotiniams. 
Net komunistų partijos centro komitetas negali daryti 
sprendimo, kuriam nepritartų Charazovas. Maža komu
nistų partijos grupelė valdo pačią Rusiją, josios paskirti 
žmonės valdo Lietuvą ir kitas sovietų karo jėgų paverg
tas tautas.'

Redaktorius tvirtina, kad “tarybinė” demokratija 
yra naujo tipo demokratija”, bet jis nenurodo nei vieno 
demokratijos elemento, kuris būtų “tarybinėje demokra
tijoje”. Tarybinėje demokratijoje nėra nei vieno graikų 
Periklio įvestos damokratijos elemento, joje nėra nei vie
no vakarų Europos demokratijų elemento. Periklio lai
kais ir vėliau graikai turėjo teisę susirinkti ir viešai svar
styti krašto negeroves. Kiekvienas turėjo teisę pareikš
ti savo nuomonę, kiekvienas pilietis buvo išklausytas. 
“Tarybinė demokratija” krašto gyventojų nuomonės la
biausiai bijo. “Tarybinės” demokratijos šalininkai bijo, 
kad gyventojai savo skundų viešai neiškeltų ir nepareika
lautų imtis priemonių veikiančioms negerovėms šalinti. 
Petrogrado darbininkų įvestuose sovietuose kiekvienas 
darbininkas turėjo teisę pareikšti savo nuomonę. Bolše
vikai, primetę savo valią Petrogradui, primetė ją ir Pet
rogrado darbininkų sovietams.

Redaktoriui būtų buvę daug geriau, jeigu apie “ri
botą ir formalią demokratiją” būtų visai nieko nesakęs. 
Niekur tokių didelių privilegijų valdovai neturi, kokias 
turi Sovietų Sąjungoje, o okupuotoje Lietuvoje jie galin
gesni didžiūnai, negu naujas žemes užkariavę Romos ge
nerolai. Lietuvoje rusai valdo pačios derlingiausios že
mės, sovchozus, o lietuviams palikta nederlingos ir netur
tingos žemės kolūkiai. Į Palangą ir į Druskininkus gali 
važiuoti tiktai aukšti sovietų valdžios atstovai, dideles 
privilegijas turintieji partijos centro komiteto nariai. 
Net lietuviams komunistams Palangoje laikas yra ribo
tas, tuo tarpu Kosyginai, Šelepinai ir Suslovai laisviau
siai ten šildosi saulėje. Redaktorius žino ir Griškevičius 
žino, kad rusai, Zimano patarti, juos paskyrė dabarti
nėms pareigoms ir davė privilegijas, apie kuriąs Lietu
vos darbo žmonės tiktai svajoti tegali.

VISUOTINAS ETNINIŲ
STUDIJŲ SI

(Komentarai)

V. KAROSAS

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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‘"Dar būdama pilna jėgų ir noro veikli, Ona Pet
rauskaitė - Krikščiūnienė tuojau įsitraukė į lietuvių 
“sostinės” pedagoginį ir visuomeninį darbą. Ji moky
tojauja Čikagos Aukštesnioje Lituanistikos Mokykloje, 
Pedagoginiame Lituanistikos Institute, skaito viešas 
paskaitas, dirba Balfe ir skyriui pirmininkauja, rūpi
nasi Vasario 16-sios gimnazija, renka jai aukas ir kt.

Pagaliau, dėl nesveikatos ir pusėtinos amžiaus 
metų naštos, Krikščiūnienė paliko visas savo viešąsias 
pareigas. Ji turėjo šiltą ir jaukią globą savo dukters 
Danutės ir žento Karužos šeimoje, turėjo ten pat Čika
goje gyvenančias sūnaus Gyčio ir dukters Julijos šei
mas. Ir čia jai netrūko “pedagoginio” darl>o. nes apie 
ją kasdien linksmai sukosi keturi Karužų vaikučiai.

1923 m. lapkričio mėn. Jurgis Krikščiūnas išvažia
vo į Vokietiją disertacijos rašyti, o 1924 m. sausio nū n. 
gavo daktaro laipsnį. Vėl grįžo į Šiaulius tęsti savo 
apskrities agronomo pareigų.

šeimyninis jo gyvenimas buvo gana ramus. Būda
mas nuoširdaus ir draugiško būdo, Jurgis Krikščiūnas 
netrukus sisirado draugų. Gi čia pat gyveno ir, studen
tavimo laikų draugas Jackus Sondeckis, su kuriuo Jur- 
gį rišo Petrapilio ir Halės laikų draugystė.

Šeimos idilija buvo sudrumsta 1926 metų vidury
je. kada vos 31 metų amžiaus Dr. Jurgiui Krikščiūnui

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

(Tęsinys)
Laimėjus Amerikos revoliu

cijai, jos vadovams pirmon ei
lėn rūpėjo konsoliduoti savo 
jėgas, užtikrinti naujos valsty
bės vieningumą ir neprileisti, 
kad būtų sužlugdyti laisvojo 
žmogaus idealai. Išeidami iš 
šių motyvų Washington as, 
Adams ir ypač Jeffersonas at
metė europiejinę kultūrą ir jos 
etninę struktūrą. Kongresas tik 
vieno balso dauguma paliko 
anglų kalbą, kaip Amerikos 
kalbą. Savo pasisakymuose ir 
nusistatyme Amerikos kūrėjai 
bijojo, kad atidarius vartus 
kontinentalinės Europos emi
grantams, kur tuo laiku vieš
patavo absoliutizmo dvasia, 
per jų antplūdį gali būti su
žlugdyta Amerikos iškovota j 
laisvė. Todėl per ilgą laiką 
buvo laikytąsi politikos, kad 
kiekvienas atvykęs emigrantas 
turi pereiti per tirpdymo kati
lą ir tapti pilnu amerikiečiu. 
Toms tautoms ir rasėms, kurios 
parodė didelį atsparumą ame- 
rikanizacijai buvo arba visai 
užtrenktos durys, arba drastiš
kai sumažintos kvotos.

Vienok, jau šio šimtmečio 
pradžioje paaiškėjo, kad Ame
rikai nepavyks sudaryti homo
geninės tautos, tad teko priimti 
pliuralistinės Amerikos struktū
rą, užtikrinančią paskiroms et
ninėms grupėms teisę išlaikyti 
savo tautines ar religines skir
tybes. Siekiant įgyvendinti šią 
politiką, veik visuose universi
tetuose buvo pradėtos etninės 
studijos, kad suradus sprendi
mus pliuralistinei Amerikos 
struktūrai sudaryti.

Praktika tačiau įrodė, kad 
etninių klausimų svarstymai 
iššaukė ne tik pozityvius, bet ir 
negatyvius reiškinius. Prie po
zityvių tenka priskaityti. išaiški
nimas ir pašalinimas susidariu
siųjų įtampų ir diskriminacijų 
tarp įvairių etninių grupių. Prie 
negatyviiį tenka priskaityti ten
dencijas pervertinti etninių kul
tūrų Amerikos gyvenime reik
šmę ir netiesioginį siekimą su
skaldyti Amerikos valstybės 
vienalytumą.

Kaip tik Amerikos kūrėjai, 
bijodami tokių pasekmių, buvo 
griežtai nusistatę prieš etninių 
grupių išskirtinumą, švęsdami 
dvejų šimtmečių Amerikos su
kaktį, besvarstydami etnines 
problemas, mes negalime išleis
ti iš akių iškovotų ir paveldėtų 
laisvių.

Po šios išdėstytos Bakalio pa

žiūros į etninių studijų proble
mas, kaip matome visai priešin
gas prof. M. Novako samprota
vimams, jis perėjo į praktišką
ją pusę. Jam būnant švietimo 
viršininku, kaip graikų kilmės 
amerikiečiui, teko dėti pastan
gas įvesti į mokyklas etninių 
dalykų dėstymą. Čia jis susi
dūrė su dviem sunkumais. 
Viena, Amerikoje priskaitoma 
iki 130 įvairių etninių grupių. 
Tiesiog neįmanoma sudaryti 
tokią programą, kuri visus pa
tenkintų. Užtenka išskirti nors 
mažiausią etninę grupę, tuojau 
keliami protestai dėl diskrimi
nacijos.

Tuomet jis mėgino tose apy
linkėse, kur dominuoja viena 
etninė grupė, įvesti papildomas 
pamokas tik tai etninei grupei, 

Į mokant jas gimtosios kalbos ir 
jų kultūrinio palikimo. Jis pra
dėjęs nuo graikų, bet tokiam su
manymui griežtai pasipriešinę 
tėvai. Panašų reiškinį sutikęs 
kitose etninėse grupėse. Tėvai 
aiškinę, kad jų vaikai pakan
kamai pramoksta savo tėvų kal
bos namuose, savo klubuose ar 
bažnyčiose. Esą papildomos 
pamokos tik apsunkintų ir taip 
mokslu perkrautus jų vaikus. 
Pasirodo, kad didelis akademi
nis užsimojimas surasti etni
niais klausimais sprendimus, 
neranda pritarimo masėse.

TREČIOJI PAŽIŪRA

Popietinėse sesijose dėl laiko" 
stokos buvo trumpinamos pas
kaitos ir diskusijos. Čia buvo 
daromi įvairūs studijų nuveik
tų darbų pranešimai, kuriuose 
neatspindėjo idėjos ar pažiūros 
ir praktiškai dėl skubotumo ir 
trumpinimo nepasiekė savo tik
slo. Tačiau šiose sesijose be 
mokslininkų pasisakė politiniai 
ir idėjiniai etninių grupių atsto
vai, kurie daugumoje kaltino 
Amerikos valdžia ir esama tau
tybių struktūrą dėl kitų etninių 
ar rasinių grupių diskriminaci
jos.

Ypač aštriu tonu ir blogu ak
centu kalbėjo azijatų atstovas, 
kurio pavardės nesuskubau už
rašyti. Chikanų atstovas dėstė 
tiesiog desperacinę lotynų et- 
nikų padėtį ir, niekam nemes- 
damas kaltinimų, prašyte prašė 
kitų pagalbos. Juodųjų atsto
vai pasižymėjo kultūringumu ir 
taktu. Jie sprendimų ieškojo 
Amerikos pliuralistinėje struk
tūroje ir nesiekė sugriauti esa
mos santvarkos.

Visai kitaip nuskambėjo Ame
rikos lenkų kongreso, Chicagos

skyriaus prezidento, Tado Ko- 
valskio ir Italų - amerikiečių 
Jungtinio visuomeninio komite
to atstovo Anthony J. Fornellio 
kalbos. Iš jų kalbų paaiškėjo, 
kad jų atstovaujamos etninės 
grupės yra sudariusios koalici
ją, į kurią nori įtraukti juodų
jų ir lotynų, etnines grupes, 
tikslu paimti valdžią į savo’ ran
kas. Jų bendromis jėgomis 
pravesta studija surado, kad 
Chicagos korporacijų ir bankų 
direktorių ir valdytojų esama: 
lenkų 0.3%, italų — 1.9%, lo
tynų — 0.1% ir juodųjų 
0.4%. Negeriau atrodo jų poli
tinė reprezentacija Kongrese ar 
vietos valdžios organuose. For- 
nellio teigimu, italų kilmės kon- 
gresmanas de Annunzio yra vie
ninteliu reprezentantu vidurva- 
kariams, o Cook county valdžio- 
je nėra nė vieno italų kihnės 
atstovo. Chicagoje airiai yra 
paveržę vietinę valdžią ir dis
kriminuoja kitas etnines gru
pes. -

Fornelli, palyginęs Europos 
istorinę raidą su Amerikos, pri
ėjo prie išvados, kad ethnicity 
yra ne kas kitas, bet nacionaliz
mas. Kaip Europoje vyko tarp 
tautų amžina kova už domina
vimų, taip Amerikoje panašią 
kovą veda etninės grupės. Lai
mėjusios etninės grupės paver
žiu savo naudai valdžią Jr .dis
ponuoja neribotomis lėšomis 
savo naudai. Tai esanti Ameri
kos politinė tikrovė, kurioje 
niekuomet nebuvo prisilaikoma 
demokratinės lygybės. Prez. 
Roosevelt sudarė koaliciją ir, 
laimėjęs rinkimus, pravedė sa
vo radikalias reformas. Pana
šiai, lenkų - italų vadovybėje 
yra kuriamas naujas blokas, 
kuris apimtų ir apjungtų visus 
diskriminuojamus baltųjų ir 
spalvotųjų etnines grupes. Su
darius balsuotojų daugumą, bus 
einama prie valdžios laimėjimo 
ir savo teisių atstatymo. “Kie- 
no rankose valdžia — to ir pi
nigai, be kuriu neišsprendžia
mos jokios problemos”, — už
baigė savo išvadas A. Fornelli.

šioje pažiūroje neskelbiama 
naujoji revoliucija, kaip tai 
skambėjo prof. Novako paskai
toje, bet žiūrima į etninių pro
blemų sprendimą per vidujines 
kovas grynai politinėje plotmė
je. Per diskusijas buvo suabe
jota dėl tokio bloko laimėjimo, 
nes baltieji etnikai labiausiai 
priešinasi juodųjų ir lotynų in
tegracijai.

(Bus daugiau)

GIVE HEART FUND

buvo pasiūlyta žemės ūkio ministerio vieta Mykolo 
Sleževičiaus kabinete. Jurgio Krikščiūno kandidatūrą 
pasiūlęs tuo metu Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Są
jungos Centro Komiteto narys advokatas Antanas Su
gintas. ir komitetas ją priėmęs.

Nei Jurgis Krikščiūnas, nei jo žmona šių pareigų 
nenorėjo ir į pirmąją telegramą neatsakė, tačiau, 
pakartotinai prašomas, pagaliau, jis sutiko ir su šeima 
persikėlė į Kauną.

Ministeriu būti ilgai neteko, nes tų pačių metų 
gruodžio 17 d. įvyko perversmas, ir valdžią perėmė 
tautininkai. Per tokį trumpą laiką buvo sunku ką nors 
didesnio atsiekti ar kuo nors pasižymėti. Vienas stam
biausiai J. Krikščiūno ministeriavima darbų buvo že
mės Ūkio Tyrimo įstaigos suorganizavimas. .

Perversmo naktį J. Krikščiūnas darė seime pra
nešimą. Kada perversmininkai užėmė seimo rūmus, jis 
ramiai iš jų pasitraukė ir, nuėjęs pas minister) pirmi
ninką M. Sleževičių, jam apie tai pranešė. Kiek prisi
bijodamas būti areštuotas, nakvot nuėjo pas Sleževi
čiaus brolį (fizikos profesorių), tačiau šis, gal iš bai
mės, o gal ir kitais sumetimais, Jurgio Krikščiūno į 
nakvynę nepriėmė. Tjida nuėjo pas žmonos puseserę 
rašytoją Sofiją Čiurlionienę, ir ten ramiai permiegojo. 
S. Čiurlionienė vėliau Jurgio žmonai stebėjosi, kaip-šis 
galėjęs tokių įvykių akivaizdoje (aip ramiai miegoti.

Apie perversmo naktį Ona Krikščiūnienė šitaip| 
pasakoja:

— Aš laukiu, laukiu, o jo vis nėra, šiaip, jeigu jis; 
ilgiau tarnyboje užtrukdavo, tai visada paskambinda-; 
vo. Kitą karią pasisakė, kad man apie pusę trečioj 
naktį man skambinti mėginęs B. Tomašcvičius, buvęs 
Susisiekimo Ministerijos Valdytojas, tačiau, jam skam
binant , telefoną kažkas nutraukęs. Apie pusę šeštos
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atėjo kapitonas Mačiuika Jurgio areštuoti. Paklausė, 
kur Jurgis Krikščiūnas. Pasakiau kad nėra, kad nuo 
vakar vakaro dar negrįžo.

— Sužinojęs, kad visi ministerial jau suimti, Jur
gis Krikščiūnas pats ten prisistatė. Atsimenu: atbėgo 
iš ryto ponia Papečkienė, buvusio krašto Apsaugos mi
nisterio žmona, labai išsipuošusi.

“Vyras suimtas, taigi einu į Generalinį štabą. Po
nia Šleževičienė ten jau buvo, tik jos neįleido. O mane 
įleis... ” Tačiau neįleido ir jos. Tit kitą dieną visus 
suimtuosius paleido.

Po perversmo į Šiaulius Krikščiūnai nebegrįžo. 
Jurgis pasiliko savo įkurtos žemės Ūkio Tyrimo įstaigos 
valdytoju (išbuvo iki 1939 m,), gi Ona Krikščiūnienė 
po poros metų gavo pedagoginių dalykų ir istorijos mo
kytojos vietą Meno Mokykloje, kurioje ir dėstė sekan
čius dešimt metų. Greta valdytojo pareigų, J.Krikščiū- 
nas dėstė žemės ūkio politiką Dotnuvos Žemės Ūkio 
Akademijoje.

Be savo tiesioginio darbo Žemės Ckio Tyrimo įstai
goje bei žemės Ckio Akademijoje ir rūpesčių savo pa
ties ūkyje, J. Krkščiūnas buvo nuolatos apsikrovęs įvai
riais kitais darbais: buvo įvairių kooperatinių ir kitų 
organizacijų vadovybėse ir labai daug rašė (knygas, 
brošiūras ir straipsnius žurnalams ir laikraščiams, dau
giausia žemės ūkio, ūkininkų ir kooperacijos klausi
mais).
’* Savo raštuose Jurgis Krikščiūnas kreipė daug dė

mesio į gražią ir taisyklingą lietuvių kalbą. Kalba buvo 
viena iš jo silpnybių. Kiekvieną kartą, išgirdęs ką nors 
gražiai lietuviškai kalbant, jis nuoširdžiai džiaugdavo
si. Ne sykį gyrė savo oponento — prezidento Antano
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Smetonos raštus, kad jie parašyti gražia kalba, ar kad 
iš jų galima daug ko pasimokyti. Dažnai taisydavo sa
vo žmonos kalbą. Mat, ji namie iš mažens kalbėjo len
kiškai, o tai vėliau atsiliepė į jos kalbos stilių ir ak
centą. Pavyzdžiui, Jurgis baisiai nemėgdavo gana pla
čiai Lietuvoje vartojamo žodžio “ciocė (teta). Nors tai 
lenkiškos kilmės žodis, bet Jurgis Krikščiūnas, išgir
dęs ką jį tariant, sakydavo: “Kacapiškai kalba”. Mat, 
buvo labai nusistatęs prieš rusų kultūrą ir kėlė vakarie
tiškąją. Nemėgdavo net rusiškų dainų ir sakydavo, 
kad linkimas į Rytus yra Lietuvos nelaimė. Jeigu ir jo 
paties vaikai ką nors negero padarydavo, pavadinda
vo juos “kacapais”. O tai jau buvo didžiausio paže
minimo žodis.

Ne tik pats Jurgis Krikščiūnas buvo apsikrovęs 
pareigomis bei darbais, bet taip pat ir jo žmona (šei
ma, pamokos, visuomeninė veikla), dėl to privatus 
jų gyvenimas buvo gana siauras ir laisvalaikiai ne
dažni. Tokiais laisvalaikiais retkarčiais nueidavo į 
kiną ar bičiulių ratelyje palošdavo proferansą. Ta
čiau Jurgis Krikščiūnas prie kortų buvo gana blogas 
partneris, nes visada ką nors galvojo, planavo ir dėl 
to buvo labai išsiblaškęs.

(Bus daugiau)

DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”
JOS VISAD RAŠO

TEISYBĘ
• •
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DR. ANNA BALIONAS 
AKty AUSŲ, NOSIES 
IH GERKLSS LIGOS 
2858 W. 63rd Street

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Sc. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). TeL LU 5-6444
Ėrttwi« UeoHŽOl nagai mitri ta rimą 

Jei Beatsiliepiu skambinti 374-8012

Kas čia dabar darosi?
Nauja JAV kompartija. Seny teorijy naujoji laida. 

Galvosūkis mūšy aktyvistams

jONas a. sARKUS, Ph. U į Mename, kad prieš keletą me
tų minimos SDS nariai ir kiti 
revoliucionieriai bandė organi
zuoti bei kurstyti darbininkus 
ir kalbėti ją vardu. Betgi New

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR fLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533- 

Fex Valley Medical Center 
•60 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS 

ml peter brazis 
PHVSICLaN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET
Ofhaa: H Em lock 4-5849

Rewfc: 388-2233 
OFISO VALANDOS: 

PimuKlieiiiaia ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
si&ii; penktadienį nuo 1—5. tree. 

„ ir ieštai. tiktai, susitarus. į

DR. PAUL V. DARG1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

I9M Š. Manheim Rd„ Westchester, I1L 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir! 

k£t antrą šeštadienį 8—3 vaL
Teį ,562-^27 arba 542-2728.

BEZ.: fel 8-6873

Ml W. EfSIN - EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS į 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 S6. Kedrie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti. Ml 3-0001.

Christian Anti-Communism 
Crusade organizacija ( Po Box 
890, Long Beach, CA 90801) lei
džia informacijos biuletenius sa
vo nariams ir rėmėjam taip pat 
domintiems prieškomunistine 
veikla. Organizacijos pirminin
kas ir biuletenių redaktorius dr. 
Fred. C. Schwarz birželio 15 die
nos laidoje rašo, kad Amerikoje 
bandoma steigti kita komunistų 
partija. Tuo tikslu norima su
vienyti 1960-jų metų laikotarpio 
universitetuose buvusias radika
lų grupes, taip pat Mao Tse-tun- 
go gerbėjus ir sutverti masėms 
patrauklią kompartiją, šį darbą 
bando atlikti Revoliucijos unija, 
kilusi iš Studentų už Demokrati

GRAD1NSKAS
IR VISAM BUTUI j

ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI i

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
Sekm. ir treč. uždaryta.

-------- ---------- - ______

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TEL. — B Ė 3-5893

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street
^y^Įgjnįos _ pagal, susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS
Te!.: 561-4605 ir 489-4441

ODOS LiGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

2403 \N. fiORTH AVĖ.
(Pįie Weston Ave. kampo) 
5214 Nė. WESTERN AVE. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso toLį HE 4-1818 
xexideneijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- i 
iriais; ketvirtadieniais ir penkta- 
dleniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS j
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2818 W. 71st St. — Tei. 737-5149
Tikrina' aki A Pritaiko akinius ir 

ū:.. “contact lenses”.
Vai jutgai susitarimą. Uždaryta tree.

DR, LEONAS SE1BUT1S 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA .
2656 WEST 63rd STREET

VtL: antfad. nuo 1—4 po pietų, 
ke tirta d.. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Haujis rex. telef.: 448-5545

—DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofis«.- 2632 WEST 59th STREET 

Talu PR 8-1223
OFISO VĄL: pirm., antrad.. trečiai 
ir įiėnkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nilie 2-4 Vld. po piety ir kitu laiku 

pagal susitarimą|

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. - 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 
Tei. WA 5-8063

11",’;;.1 ;Tro»ĮM:UTaL?x'agr.r»- sa1.. "ffiL,,.1!:

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882
........„U.................... > J...', ............

į S 0 P HI E BARČUS j
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

: Visos programos iš W0PA, į 
1490 kil. A. M.

1 i
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma

dienio iki penktadienio 11:30—12 
; vai. ryto. — šeštadieni ir sek-l 

madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. j 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE. |

CHICAGO, ILL. 60629

V. Tumosonis, M. D., S. G
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Razid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius, pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
IeLjąe^Uepia»--tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTNOP8DAS-PROTEZISTAS

Įgy Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

» (Arch Supports) ir t. t
VaL: 9—4 ir 6—K šeštadieniais 9—1. 
2830 West 63rd St, Chicago. III. 60629 

Telef.! PRospect 6-5084
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nę visuomenę (SDS) organizaci
jos nuotrupų.

Naujosios revoliucinės kom
partijos ideologai teigia, kad se 
no ji kompartija nusigręžė nuo 
pagrindinių idealų, palaiko ka
pitalizmą ir atsisakė aktyvios 
revoliucijos. Ji žada kreipti dė
mesį į pramonės darbininkus, 
tikslu ieškoti konfliktų ir artin
tis prie ginkluoto sukilimo. Tuo 
tikslu bus bandoma perimti dar
bo unijų vadovybę, dabar George 
Meany dominuojamą.

Naujosios kompartijos kūrė
jai išleido keliolikos puslapių bro
šiūrą, kurios įvade išreiškiami 
steigimo motyvai bei ideologijos 
pagrindai:

— Kadangi JAV Komunistų 
partija yra išduota, reikia sku
biai steigti kitą — tikrą kom
partiją. Tai būtinai galimybei 
jau yra pribrendęs laikas. Tai 
bus įnašas į darbo klasės ir ma
sių kovą. Ant šios kovos pagrin
dų mūsų vadovybė su kitais nu
tarė, kad Revoliucinė unija — su
daro partijos programą. Joje 
yra parindiniai politikos prin
cipai kurie bus partinio darbo va
dovais. Ten numatytas naujo
sios partijos vardas — Revoliu
cinė Jungtinių Amerikos Vals
tybių komunistų Partija.

— Mes tikime, kad šis projek
tas sukels diskusijas ne tik tarp 
darbininkų, bet ir apskritai tarp 
visų revoliucionierių. Su būsi
mos partijos programa centre, 
tos diskusijos gali apimti praei
tį bei dabartį ir tarnauti atei
čiai. Mes tikime ir tikrai laukia
me, kad tos programos, priim
tos steigiamajame partijos kon
grese, praplės ir pagilins revoliu
cijos užduotis.

— Komunistų programa yra 
susikaupimas į pagrindinius par
tijos tikslus, strategiją ir tak
tiką. Ji nustato darbininkų kla
sės tikslus kovoje ir duoda bū
dus bei idėjas, kaip atsiekti aukš
čiausius idealus. Tai yra ne tik 
koncentracija į komunistinių 
tikslų visumą. Tai yra kelrodis 
akcijai. Tokiu tikslu mes ban
dėme rašyti šį projektą, nes ga
lutinė partijos programa turės 
būti parašyta-ir tai bus partijos 
pareiškimas Amerikos dirban
čiųjų klasei. Pirmyn į partiją!

Nors Revoliucinė JAV kom
partija savo brošiūrose peikia 
dabartinę Maskvos politiką už 
kartu vykdomas atakas prieš ka- 
pitąlizmą ir prieš imperializmą, 
bet iš viršuje minėto įvado kyšo 
aiškus leninizmas ir prieškari
nė taktika — remtis darbininki
ja. Ne tik ja remtis, bet ir jos 
pagelba vystyti revoliuciją. To
limesniuose puslapiuose šį rei
kalą bando plačiau analizuoti, bet 
prieina prie tų pačių Maskvos 
politinio lavinio studijose karto
jamų priežasčių — kapitalizmo 
agentų sabotažo ir darbo unijų 
reakcionieriško nusistatymo, 
“varant šalin karingai nusitei
kusius, ypatingai komunistus, iš 
darbininkijos sąjūdžių”.

Skyriuje “Ginkluotas sukili
mas ir pilietinis karas” rašoma:

tik vienos pietų pertraukos nu
tildyti tas kalbas."

Kai kurie gali pagalvoti, kad 
naujas judėjimas ir naujoji kom
partija atneš mūsų vilniečių bei 
laisviečių aktyvistams galvosū
kių, ką palaikyti? Ne. Neatneš. 
Jie jau senai įpratinti elgtis, kaip 
tas kareivis Ščepajeva komunis
tiniame filme: jis į poli truko 
klausimą — už kokį Internacio
nalą eina?, — atsakė:

— Už ta, už kurį eina ir Le
ninas... Į

Taip ir mūsiškai pamaldžiai 
klausė Stalino, vėliau Malenko- 
vo ir Krušč.iovo, o dabar pamal
džiai klauso draugo Brežnevo.

sugriuvimą. Kiti žmonės “išei
na iš proto", pradeda rėkti iš 
baimės; kiti pradeda verkti, kaž
ką nesuprantamai pasakoti.

Išbuvęs. 30 valandų be miego 
asmuo pradeda matyti įvairius 
“triukus”; atrodo, kad kamba
rio grindys siūbuoja ir t. p., o 
išbuvus be miego per 90 valandų 
prasideda haliucinacijos bemie
gis pradeda “girdėti balsus”). 
Ilgesnį laiką išbuvęs be miego 
žmonės pasijunta laimingi ir vie
ną minutę juokiasi, kitą minutę 
vergia, jaučia depresiją; gal
vosena kaip mažo vaiko, o dar 
kiti darosi pikti ir agresingi; 
juo ilgiau žmogus tveria be mie
go, juo daugiau daro klaidų pro
tavime. Daugumas tokių psi
chologinių suirimų praeina kai 
žmogus gauna išsimiegoti.

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

*štei nei snaudžia, nei miega Izraelio vargas**. — Psalmė 121:4,
• • •

Pagalvok apie Visagalio išmintį, kuri niekad nenusilpnėja; apie neklys
tantį jo sprendimą, apie jo neklystančią išmintį, kuri planuoja ir tvarko 
viską tiksliai amžiniems laikams, apie galybę ir gudrumą, galintį pavergti 
sau visus priešingus elementus, gyvus ir negyvus, ir priversti visus, kad ben
drai tarnautų jo garbingų ir labdaringų sumanymų įvykdymui. Pamąstyk 
apie tą, kuris niekad nepavargsta ir nepailsta ir nesiliauja budėti, kurio akis 
niekad neužsimerkia, ir ausis niekad neužsidaro, ir kuris žino visus plačių 
erdvių reikalus. “Argi tu tai nežinai, arba ar tu negirdėjai, kad Viešpats, 
amžinasis Dievas, kurs sutvėrė žemės pakraščius, jis nepailsta ir nepavarg
sta ir jo išmintis neištiriama”. — Iza. 40:28.

• • •
M*U knyguty, pavadintą JĖZUS PASAULIO (ĮGANYTOJAS, gausit* 

namokamai, |a{ parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAITO TYRINĖTOJAI

IŠ PAVERGTOS

Laiške iš pavergtos Lietuvos 
mums rašo:

“Birželio mėn. 6 d. Palango
je oficialiai buvo atidarytas va
sarojimo sezonas, kurs prasidė
jo turgaus aikštėje jomarku. 
Turguje buvo gyva prekyba, o 
kioskeliuose užkandžiaujama. 
Dėmesio centre buvo “Palangos 
Juzė su Marcele“. Jiedu pasa
kojo įvairius senų laikų anek
dotus, grojo armonika ir šoko. 
Po piet buvo įvairios programos 
mieste, o vakare žygis su fake
lais ant jūros tilto.

Gaila, kad Palangoje, kaip 
ir Vilniuje ir kituose Lietuvos 
miestuose, kasmet vis sunkiau 
susikalbėti lietuviškai”. P.

č. Jukna gavo daktaro laipsnį

Česlovas Jukna, okup. Lietu
vos Veterinarijos Akademijos 
specialiosios zootechnikos kate
dros vedėjas, Estijoje apgynė 
disertaciją ir gavo žemės ūkio 
mokslų daktaro laipsnį. Jis 
esąs pirmasis Lietuvėje gyvuli
ninkystės mokslų daktaras. Juk
na gimęs 1932 m. Švenčionių 
rajone. (E)

KAS YRA MIEGAS?
Į paklausimą, kaip ilgai žmo

gus gali būti be miego, Dr. T. R. 
Van Dellen atsako pavyzdžiais.

Vienas 17 metų amžiaus San 
Diego aukšt. mokyklos studen
tas išbuvo be jmiego per 264 va
landas arba 11 dienų, tuomi ke
turiomis valandomis sumušda
mas ligšiolinį pasaulinį nemigos 
rekordą.

Mokslines studijas sunku at
likti, kadangi išbandomasis as
muo visą laiką snaudžia ir jį 
tenka nuolat žadinti. Nustaty
ta, kad nuolatinis hedamiegoji- 
mas veda į laikiną psichologinį

— Pirmeiviškoje kapitalisti
nėje valstybėje, kaip JAV, dar
bininkai gali užimti valdžią tik 
masiniu sukilimu po civilinio ka
ro. Idėja perimti valdžią parti
zanavimu miestuose, kurį vys
to- atskiros partizanų grupės ar
ba kitokie maži vienetai, kurie 
bando sukelti ginkluotą sukilimą, 
nebus sėkminga. Tai gali vesti 
tik prie pralaimėjimo ir prie de
moralizacijos, lygiai kaip ir siū
lymas eiti taikingu kėliu į socia
lizmą veda mases j naikinančias 
pasalas.

Po utopinės pergalės naujo
sios kompartijos steigėjai rašo 
apie ^tikrąjį/ prolėtkriato idikti- 
tūrą, kuri bus skirtinga nuo but- 
žuazinės diktatūros ir kitokių 
jos formų, nes pirmą kartą pa
saulio istorijoj proletariato dik
tatūrą reprezentuos dauguma”...

Prievartautojui 
nukando liežuvį

Philadelfijoje viena 25 metų 
amžiaus moteris atsigynė nuo 
prievartautojo nukąsdama jam 
didelę dalį liežuvio. Piktadaris, 
John Grant, 20 metų, greičiau
siai nubėgo į Mercy ligoninę, 
kur buvo perduotas policijai.

Ligoninės daktaras su Gran
tu nuvažiavo į tos moters butą 
nukąsto liežuvio ieškoti ir tikrai 
rado to liežuvio pusantro ihčo 
gabalą, tačiau daktarai pareiš
kė, kad nukąstojo liežuvio ga
balo prisiūti nebėra galima. 
Grant nuvežtas atgal į ligoninę, 
kur jis buvo apkaltintas smurto 
prieš asmenį pavartojimu. Jau
noji moteris taip pat nugabenta 
į ligoninę užpuoliko padarytus 
pažeidimus aptvarstyti.

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAJIS PASTATYTI

KWANS

- i tir i t;i Į

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

Susirinkimą
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Liefųviy narny 
savininky organizacijos nariu susirin
kimas Įvyks birželio mėn. 20 d. 7:30 
vai. vak. parapijos salėje, 6820 So. 
Washtenaw Ave. ^Susidarė daug svar
bių reikalų aptarti, todėl prašome 
visus skaitlingai atsilankyti ir daugiau 
dalyvauti savo gražios kolonijos rei
kalų svarstymuose., - ,.

— Stasys PatlaBa, sekr.

— Ljetuviy žagarįeęįu Klubas ren
gia pikniką ši sekmadieni, birželio 
22 dieną Kayš sode. Pradžia 12:00 vai. 
Bus skanių šiltų valgiu- įvairių gėri
mu, gražių dovanu. Šokiams gros 
George Joniko orkestras. Kviečiami 
nariai ir svečiai, atsilankyti ir kartu 
su žagariečiąis pasilinksminti tyrame 
orė. Kviėčia Rengimo' Komisija ir 
Valdyba. ....

Rožė Didžgafvieriė, kor.

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimaintu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konf etėmis ir pamažu Įveda į gamtos t vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

Eilių rinktinė, 169

1. J. AugusfaHyt* - Val61ūri1«n4, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 128 psl. Kaina $1.—.

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio formato, 1^7. psį. Kama S2.00.

3. Butkv Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAST)
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ

psL Kaina.$3.00. . .. . ,
5. Kleopas Jur^allonis, GLODI ■ LIQDI
6. Anatollfus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. _________ , __ r_r. ____
T. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ 8VĖNTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie

3 išvletintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis SS.OO.
8. Hadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių šilelis.”, vertimas, 42 psL $2.00.
9. Balys Rųkša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės, 91 ps|. 81.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyriką. 187 psL, $3.00
11. Stasys SasĮvaras, AUKOS,TAURĖ, 5-jĮ lyrikos knyga, 152 psl. $2.50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL. $1,00.
13t Petras Šagalas, PLAUK, 54ANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Giuodls, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl. $1.00.
15. fclena Tumten*, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
10. Alfonsas Tyroolls. METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktinė, 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

55 pat $1.00. . . . , ,
18. Adomas Jasas, BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti fišs ar kitas knygai, praSome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekj ar pinigini- orderi

1739 So. Hateted Street, Chicigo, Dlinois 60608

C -JDAS •• DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArda 7-3401
■B.įĮnijjiLnuiuii» ne WI II—i—^—■—■>■1  ............................................. hui ■  _l ....... __

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-J13S

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
z * (LACKAWTCZ) I

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 |
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArdj 7-1811
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A. &VILONISREIKIA GILESNIODALYKO SPRENDIMO
Keletas žodžių p. Vytautui Volertui

<4

Buvęs JAVLB-nės pirminin
kas p. Vytautas Volertas š. m. 
birželio mėn. 12 <1. Draugo 
dienraštye atspausdino LB-nės 
reikalais rašinį, pavadintą 
“Gera valia ir jaučio pyktis”.

Atrodo, kad jis buvo užsi
mojęs parašyti apie gerą va
lią, deja, paskaičius aiškiai 
matosi, kad autorius daug ma
žiau rašo apie gerąją valią, o 
daugiausia apie jaučio pyktį. 
Jis savo rašiniu lyg ir užmerk
tomis akimis praslenka pro tas 
priežastis, kurios iššaukė pa
sipriešinimą dėl LB-je vyks
tančių pasimetimų. Rašinys 
per daug ištęstas ir gerokai 
praskiestas vandeniu, kurį jis 
karts nuo karto pamaišo su 
purveliu ir apkrapina jo vaiz
duotėje sukurtus ar gandeliais 
nugirstus, jo paties žodžiais 
tariant, LB-nės nekentėjus.

Reikia tikrai stebėtis, kad
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GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .... ...... ... $3.00
Minkštais viršeliais tik __________ :______ ........___ $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik ...............  $2.00
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderi. 

naujienos,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

MOVING — Apdraustas per kraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ugų metų patyrimas..

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

~~----

JUBILIEJINIU METU
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJ 1H.N0S tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neinamos ir nesidėdamos j sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
MARIA NOREIKIENū — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Bl. 60629 • TeL WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiu prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
a-'.V-. .. --------- '„-A .. ... L-HJJI.1I.-r , . ...JU*.." , ==S—B—r—   , . — 

KAINUOJA: Chlcago|e Ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 
trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei mėty — S14.00, vienam mėn. — 2-50. Užsieniuo
se — $31.00 m eta m v Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill. 60608

] Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

0 Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS 

ADRESAS___________________________________________
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Vytautas Volertas šiuo savo ge 
rokai skystu ir jaučio pykčiu 
persunktu rašiniu neparodė 
gilesnio ir objektyvaus dalyko 
sprendimo. Gal dėl to, jam 
taip išėjo, kad jis greičiausiai 
neseka visos lietuviškos spau
dos, o teskaito tik Draugą, 
valdančiųjų LB-nę oficiozą. 
Jis rašo, kad šiandien JAVals- 
tybėse yra tokių, kurie LB-nę 
užpuola ir ją plaka.

Niekas jos neplaka, niekas 
jos neužpuola. Pasireiškusi 
joje opozicija yra nukreipta ne 
prieš LB-nę, o tik Įprieš jos 
vadukus, kurie ją susmukdė 
ir jų įneštos į jos gyvenimą ne
gerovės jos pajėgumą sumen
kino ir jos apimtį susiaurino. 
Tie, kurie (pakėlė1 balsą, rei
kalaudami sugrąžinti ją į jai 
nubrėžtas vėžes, tai nėra įnir
tę LB-nės priešai, kaip juos p. 
Vytautas Volertas apšaukia, o

Seny laiky amatus bando atgaivinti Arcolos, III. gyventojai kasmet susirinkdami ir skeldami 
rastus, vadinamoje Railsplitting day. Rastai atgabenami ir iš senovišką raty išverčiami pries 

100 mėty išbandytais metodais.

tik jos gelbėtojai. O jo raši
nyje keliakni klausimai: gal 
kerštas? gal pavydas? gal di
dybė? gal manija? gal neapy
kanta? yra tik grynas tuščia
žodžiavimas.
Jis savo rašinyje iš praeities pri
simena'istoriją dėl Vasario 16 
tsios šventės .proga renkamų 
aukų laisvinimo reikalams, 
aiškiai matosi, kad jis patei
sina šių aukų rinkimą ir LB- 
nės reikalams.

Taip pat, rašo, kad Altą per 
aštuonerius metus miegojo, 
reiškia ji per tą laiką nieko 
neveikė. Ar jis rašo tiesą? Ši
tokią “naujieną” jis pirmas ir 
pirmą kartą atskleidžia lietu
viškajai visuomenei. Bet ši jo 
paskelbtoji “naujiena”, nepa
remta faktais, yra tik sapnas, 
o gal dar blogiau, kaip jis pats 
rašo savo rašinio pradžioje, 
“kliedėjimas’’. Tai nėra pa
grindas Altą finansiniai sužlug
dyti ir tuo būdu ją pasmaugti.

Tenka p. Vytauto Volerto ra
šiniu nusivilti, kuris įmantrio
mis frazėmis bando nukreipti 
lietuvių visuomenės dėmesį 
nuo LB-je įsigalėjusių negero
vių, kurios iššaukė opoziciją 
reikalaujančią ją reorganizuo
ti. Gaila, kad tie vadukai, 
jaučio pykčiu degdami, iško- 
neveikia !reorganizacinės LB- 
nės veikėjus, žymius visuome
nės asmenis. Taip kaip nese
niai pasielgė “Pasaulio .lietu
vio” redaktorius St. Barzdu- 
kas, koliojančiais žodžiais iš
vadinęs puoš anarchistais, 
įsibrovėliais bei kitais Suval
kijos bernams — chuliganams 
taikomais pavadinimais.

Skaitytojų Balsai
z

r... , t į y
“ L.’B-nės vienybės klausimais
• ■ t uSįh'.ip.

Aktualus dabar pasidarė į L. 
B-nės vienybės, brolybės ar lai
kos klausimas.

n<
le neberašo,, ,kad

edaguojamame žti 
“okupui

la
s’’ 

Liitu&r .ner pamokslą, irgi į iš- 
kė ė, Irenkila yiešhybėš.'

Žinoma, kad. vienybė visada 
buvo .reikalinga, d dabar ji dar 
reikalingesnė. Bet niekas'neke
lia kląusįmo, kodėl tas skilimas 
L. B-riėje atsirado? Kame to 
priežastys? “Drauge” labai 
skystai buvo paminėta, kad gir
di tai tik “plikagalvio” asmeni
nės ambicijos būti vadu.

Kiek aš žinau tą asmenį, jis 
yra gana kuklus ir niekada ne
siekė asmeninės garbės. Manau, 
kad tam turėjo būti svarbesnės 
priežastys. Kodėl L. B-nėje bu
vo šventa ramybė, kol Cicero 
kolaborantai draugavo tik su 
“Vilnimi”. Bet kada J. A. V. 
L. B. centro valdybos pirminin
kas Cicero apylinkės susirinki
me susėdo su jais greta į pirmas 
vietas, tai skilimas ir prasidėję.

Kad tą visų taip peršama taika 
greičiau įvyktų, ar nereikėtų L. 
B. tarybos sesijoje apsvarstyti, 
kad ir šiuos klausimus:

1. Kodėl L. B-nės organe “Pa
saulio Lietuvyje” siūloma ben
dradarbiavimas su okupantu, re
komenduojama jaunimui vykti 
į agitatorių kursus, kuomet Lie
tuvos gen. konsule pasakė, kad 
net rašymas “Lietuvos T. S. R.” 
ant laiškų, siunčiamų į okupuo
tą Lietuvą, jau yra pripažinimas 
okupacijos amerikiečių akimis.

2. Kodėl J.A.V. L. B. centro 
valdybos pirmininkui prireikė 
sueiti į bendradarbiavimą su 
Cicero kolaborantais?

3. Kieno pastangomis į švieti
mo tarybos išleistą elementorių 
buvo sudėtos propagandinės ru
sų nuotraukos?

4. Kodėl L. B. centro valdy
bai, kreipiant visą dėmesį Į va
žinėjimą į Washingtoną, užmir
štama kultūriniai reikalai? Mes 
jau pasigedome Dainų šventės.

Ignas Petrauskas

— C. F. L. įLions Futbolo klu
bas, priklausąs Chicagos ir apy
linkių futbolo lygai, ieško ame
rikietiško futbolo pusiau profe
sionalinio lygio naujų žaidėjų. 
Tuo tikslu Luther North aukšt. 
mokykloje, 5700 No. Barteau, 
birželio 29 d. ii vai. ryto bus 
žaidėjų bandynias. Priimtieji 
bus treniruojami antradienių ir 
ketvirtadienių vakarais. Pirmo
sios žaidynės numatomos su 
Chicago Ridge Broncos rug
pjūčio 16 d. Bloom Township 
aukšt. mokykloje. Informaci
jas teikia klubo direktorius 
Paul, tel. 530-0039.

— Miesto mercČRichard J. Da
ley Komitetas ekonominiams ir 
kultūriniams reikalams ruošia 
tarptautinę madų parodą — 
Chicago Looks at World Fa
shions birželio 26 d. vidudienį 
Civic center plazoje. Modeliuos 
žinomos Radijo ir TV asmeny
bės iš žinomiausių aprangos 
firmų. Jie vaizduos tradicinę 
ir modernią 45 kraštų aprangą. 
Programoj įvairių tautinių gru
pių muzika, dainos ir šokiai. 
Chicagoje reziduoją svetimų 
kraštų konsulatai’ bendradar
biauja ruošiant parodą ir pro
gramą. Plazoje įrengta 4,000 
sėdimų vietų. Tuo tarpu žino
ma, kad speciali italų programa 
bus birželio 23 d., Azijos tautų 
:— liepos 1 d., Austrijos — lie
pos 10 d., lenkų —.11 d., škotų 
— 17 d. ir turku 
8 diena. K-

— Vyto C. Goštautas, Šv. Jur
gio par. mokyklos tarybos pir
mininkas, praneša, kad šį sek
madienį, birželio 22 d., parapi
jos kieme, prie 33-Čios ir Litua- 
nica, ruošiamas metinis mo
kyklos piknikas su visomis se
nųjų laikų įdomybėmis ir ge
rais lietuviškais valgiais, už
kandžiais ir gėrimais. Bus viso
kių žaidimų ir laimėjimų jau
niems ir suaugusiems. Pradžia 
vidudieni. Pelnas skiriamas 
mokyklai. Visiems gera proga 
aplankyti senąją lietuvių kolo
niją ~ Bridgeport^.

— Beverly Country Klubas, 
87-ta ir Western AvjL, ruošia et
ninių grupių vakarų birželio 26 
d. 6 vai. Bus lietuvių, lenkų ir 
bohemų tautiniai valgiai, or-

rugpjūčio

BUSINESS CHANCES
Biznio Progo

DEL LIGOS parduodama grosernė ir 
mėsos krautuvė. įskaitant visus Įren
gimus ir produktų atsargas. Sį gerą 
bizni daranti šeimos krautuvė virš 50 
metų buvo vienoje vietoje Brighton 
Parke. Informacijų kreipkitės telet 

LA 3-9090 nuo 10 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro.

PERSONAL
Asmeny Ieško

IEŠKAU VIENGUNGIO kartu gyventi 
apartamente ir tokiu būdu sumažinti 

nuomos išlaidas.
Skambinti ANNE 247-6177.

kestras gros polkas ir kitus šo
kius. Informacijas teikia visuo
menės veikėjas Jonas G. Evans, 
6845 So. Western Ave. Tel. RE 
7-8600. Jis organizuoja lietu
vių stalą.

— Ofelija L. Baršketytė, Ge
novaitė V. Dainytė ir Eugenija 
Stančiauskaitė, Maria aukšt. mo
kyklos abiturientės gavo iš Gin
taro debiutančių baliaus rengė
jų — Chicagos Lietuvių Mote
rų klubo vienkartines stipendi
jas. Gintaro balius sėkmingai 
praėjo, atkreipęs amerikiečių 
spaudos dėmesį į lietuvius ir jų 
papročius. Baliaus pirm, buvo 
Liusė Dargienė. Dalia Bobelie- 
nė yra Stipendijų komiteto pir
mininkė.

— Danutė Baniukaitytė, Rima 
Puodžiūnaitė ir Jonas Treška, 
Jr., baigė Grand Rapids Lietu
vių parapijos lituanistikos mo
kyklos 1-ją laidą. Mokykloje 
yra 8 skyriai, jos vedėjas Pra
nas Turūta, Tėvų komiteto pirm. 
Bronė Sedekerskienė.

o Čiurlionio Galerijos naujo
se patalpose Midland Savings 
and Loan Assn., 8929 So. Har
lem Ave., paroda tęsis iki birže
lio 22 d. Valandos kasdien nuo 
11 vai. ryto iki 4 vai. popiet, 

t Sekmadieni nuo 2 vai. iki 6 vai. 
popiet. Visi kviečiami pamatyti 
parodą. (Pr).

Genocidas Lietuvoje. JAV 
Lietuvių Bendruomenės Cicero 
apylinkė ruošia Genocido paro
dą s. m. birželio 21 ir 22 dieno
mis Cicero j e, šv. Antano para
pijos salėje. Atidarymas 21 die
ną, 4:00 vai. popiet. Tęsis iki 
9:00 vai. vakaro.

22 dieną atidaryta nuo 9 ryto 
iki 2 vai. popiet.

Sekmadienį, 10:30 vai. ryto 
įvyks pamaldos už žuvusius dėl 
Lietuvos laisvės šv. Antano baž
nyčioje, Ciceroje. 3:00 vai. po
piet bus suvaidinta K virino Ru- 
nimo “Laisvės kaina”. Ateida
mi atsiveskite ir amerikiečius, 
kad įsisąmonintų rusų siūlomąjį 
rojų.

JAV LB Cicero apylinkės 
valdyba

Brighton Parko Lietuvių 
Namų Savininkų Draugija ruo
šia pikniką birželio 22 d. Onos 
Bruzgulienės sode, prieš Lietu
vių Tautines kapines. Pradžia 
12 vai. Bus skanių užkandžių ir 
įvairių gėrimų, gros geras or
kestras. Visi kviečiami daly
vauti.

Ta proga pranešama, kad yra 
užpirktos mišios už mirusius 
narius. Jos bus liepos 5 d. 9 vai. 
ryto Tėvų Jėzuitų koplyčioje, o 
liepos 6 d. 10 vai. ryto Tėviškės 
parapijos bažnyčioj, 6641 So. 
Troy St Dėl susisiekimo prie
monių į pamaldas vykti prašo
ma kreiptis į Vladą Leikų telef. 
376-3356. ‘ (Pr).

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKfiJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPK1TES Į

. . PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia l-TIM

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

; NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 

po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St Tel. 436^7878

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
po 6 ir 4% kamb. mūrini namą Mar- 
auette Parko apylinkėj. Atskiros šil
dymo sistemos gazu. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Ceramic plytelės virtuvėj ir 
prausykloj. Tuojau galima užimti. 
Rodoma tik iš anksto susitarus šešta
dieni ir sekmadieni nuo 10 ryto iki 3 

vai. poniet.
Tel. 622-9092 arba RE 7-6508

SAVININKAS PARDUODA
sau, specialiai statyta mūrini 8 kam
barių Ranch tino narna su nrie jo 
pristatytu 2 mašinų saražu. 1% vo
nios kambariai, du židiniai. įrengtas 
beismantas, Įtaisytas oro vėsinimas.

Tel. HE 4-6692.

Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina S2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJ IENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

Didžiausias kailiu
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 7^^ 

Chicagoje — ',f

NORMANĄ
RŠTEINĄ 
ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

T85 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Telefu REpubllc 7-1941

SKAITYK IR KITA/. PATARK

SKAITYTI DEMOKRATINĮ
DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto mu
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. S39,000..

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus. $5,900.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500.

PUSANTRO AUKŠTO, narnas.^ 2 bu
tai. vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklvno. S22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil- 
dvmas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virs $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL ESTATE

2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

RTTTTT 1VU0MAVTMAS. ĮVAIRŪS 
DRAimrvTAT NAMU IR NEKILNO

JAMO tttoto •dtpktmAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
neršta tau senus visu rūsiu namo ap
šildymo oecius. air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul eutomobillo 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-- -----------------------------■'■•JI. J*1 ------LU-

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public, 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra

šymai ir kitoki blankai.K------------- -— —. . —-------- --- ----------- -

x

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.
-------------- ----------- —-——----------------




